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EISENHOWER PAKVIETĖ ANGLU PREMJERA
NIKITA PERŠA NEPUOLIMO SUTARTIS 
SU PRANCŪZIJA IR SU NATO SĄJUNGA

Kiekviena proga puola Vokietiją kaip Bendrą priešą

PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle susėdo ketvirtadienio 
rytą su Nikita Chruščevu dviejų valandų rimtam išsikalbėjimui 
tarp keturių akių, jei neskaityti dviejų vertėjų, po vieną iš katros 
pusės.

Judviejų pasikalbėjimas bu­
vo slaptas. Su laiku pasikalbė­
jimo turinys iš didžiausios da­
lies paaiškės. Atvykęs iš Eli­
ziejaus rūmų priešpiečiam pas 
ministerį pirmininką Michael 
Debre, Chruščevas kalbino pran­
cūzus, kad jie išmainytų savo 
naująjį sąjungininką, Vakarų 
Vokietiją, į Sovietų Sąjungą.

Prancūzai negalį pasitikėti 
Vokietija. Jei jie nepasitiki ir 
Sovietais, tegu būna pasirašyta 
ilgiems metams nepuolimo su­
tartis. Tokią sutartį Chrušče­
vas siūlo sudaryti ir tarp Nato 
bei Varšuvos pakto narių. Apie 
tai jis kalbėjo ne pirmą, ir ne 
paskutinį kartą.
De Gaulle jau buvo padaręs

Kiekviena proga Nikita už­
puldinėja Vakarų Vokietija, pa­
darydamas mažą pastabą, kad 
jis visiškai nenorįs išardyti jos 
draugystės su Prancūzija. Bet 
Vokietija netinkanti Prancūzi­
jai į taikos išlaikymo partnerius 
Europoj. Tai esanti Prancūzi- 
jos-Sovietų natūrali paskirtis.

Prieš Vakarų Vokietiją jis 
kalbėjo vos išlipęs iš lėktuvo. 
Neapykantą Adenauerio valsty­
bei jis rodė užs. reikalų minis­
terijoj, jo laikinoj buveinėj, kur 
prancūzų “taikos apaštalai” 
įteikė jam pažymėjimo lapus, 
premijas.

Vakare prezidento De Gaulle 
bankete Kremliaus diktatorius 
irgi negalėjo susilaikyti neišlie- 
jęs tulžies prieš Vokietiją.
De Gaulle:
Vokietija nebepavojinga

Prezidentas De Gaulle, atsa­
kydamas bankete į svečio kalbą, 
pasakė, kad Prancūzija vedė su 
Vokietija du didelius karus, bet 
šiandiėn vokiečių pavojus pran­
cūzams yra dingęs. Nors Pran­
cūzija ir Sovietų Sąjunga pri­
klauso atskiriems susigrupavi- 
mams, bet katra gali prisidėti 
prie pasaulinės įtampos sumaži­
nimo, jei žiūrės į tarptautines 
problemas realiai.

De Gaulle stengėsi nuvertinti 
esamus ideologinius skirtumus 
tarp Prancūzijos ir Sovietų Są­
jungos. Jie su laiku dar suma- 
žėsią. Prezidentas davė supras­
ti, kad Sovietų Sąjungoj komu­
nizmas vystysis į demokratijos 
pusę. Daug svarbesnė esanti 
toji aplinkybė, kad abi šios šalys 
yra vienos motinos vaikai — 
Europos.

Prezidento kita viltis buvo 
Rytų-Vakarų bendradarbiavi­
mas, teikiant ekonominę pagal­
bą Azijos, Afrikos naujosioms 
valstybėms. Nikita, būdamas 
Azijoj, kalbėjo prieš tokį ben­
dradarbiavimą su kapitalistinė­
mis šalimis.

— Pabaltijo valstybių diplo­
matų pasitarimas įvyko Londo­
ne kovo 8 d. Lietuvos Pasiunti­
nybėje. Dalyvavo Lietuvos pa­
siuntinys B. K. Balutis, Latvi­
jos pasiuntinys K. Zarinš ir Es­
tijos pas. A. Torma. Svarstyti 
aktualūs politiniai klausimai.
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Sovietai išleido 1,000 žmonių
MASKVA. — AP agentūros 

žiniomis, gautomis iš Vakarų 
diplomatų, Sovietai per pasta­
ruosius 6 mėnesius davė leidi­
mą 1,000 pabėgėlių šeimų na­
rių išvažiuoti pas saviškius į 
užsienį. Vieni iš jų jau išvažia­
vo, kiti dar ruošiasi. Į šį skaičių 
neįeina pustuzinis žmonių, ku­
riuos pažadėjo išleisti į Ameri­
ką pats Chruščevas.
Vokiečių bazės užsieny

BONA. — Vakarų Vokietijos 
armija įrengė karinių medžia­
gų sandėlius Prancūzijoj ir ne­
trukus įrengs Olandijoj. Prie 
sandėlių bus priskirtos nedide­
lės vokiečių sargybos. Vokiečiai 
buvo užsimanę įrengti karinių 
atsargų ir lakūnų apmokymo 
bazes Ispanijoj, bet šie planai 
sukėlė nepasitenkinimą Nato są­
jungininkų tarpe.
Nikita vos nenusileido 
kitoj vietoj

PARYŽIUS. — Prancūzų ori­
nio susisiekimo diriguotojai bu­
vo trečiadienį didžiai nustebinti, 
pamatę, jog Chruščevo lėktuvas 
taiko į Le Bourget aerodromą, 
į šiaurę nuo Paryžiaus. “Jūs 
esate laukiami Orly aerodro­
me”, pasigirdo balsas per ra­
diją. Lėktuvas tada kiek pakilo, 
padarė ratą ir nutūpė į minė­
tą aerodromą, į pietus nuo Pa­
ryžiaus, kur tarp laukiančiųjų 
buvo prez. De Gaulle ir kele­
tas tūkstančių policininkų.
Sarah Churchill — “ligonis”

LONDONAS. — Aktorė Sarah 
Churchill, 45 m., garsiojo vals­
tybės vyro duktė, buvo savinin­
ko išmesta iš karčiamos, kaip 
triukšmadarė ir vėl pateko poli­
cijai į rankas. Teisėjas ją nu­
baudė $5.60 už netvarkingą el­
gesį ir $5.60 teismo išlaidoms 
padengti.

V. Vokietija duos 
Izraeliui $500 mil.

Adenauer ir Ben-Gurion 
aptarė 10 metų programą

TEL AVIV. — Izraelio radi­
jas, nagrinėdamas Adenauerio 
ir Ben-Gurion pasitarimus New 
Yorke pereitą savaitę, paaiški­
no, kad Vakarų Vokietija su­
teiks Izraeliui per 10 metų $500 
milijonų ekonominės, finansi­
nės paramos ilgalaikėmis pasko­
lomis ir stambiomis kapitalo in­
vesticijomis.

Izraelis suveda galą su galu 
pripualamomis pajamomis, kaip 
iš vokiečių atsilyginimo už 
skriaudas žydams Hitlerio lai­
kais, iš pardavinėjamų paskolos 
lakštų Amerikoje, šioms paja­
moms pasibaigus, finansiniai 
reikalai pablogės, jei nebūtų ga­
lima surasti naujų šaltinių.

Adenaueris, suprasdamas 
sunkią Izraelio padėtį, ir paža­
dėjo tolesnę paramą, bet kito­
kia forma.
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pnoto
Britu princesė Anne ir princas Charles susipažįsta su savo naujausiu broliuku, princu Andrew, 

Buckingham© rūmuose. Karalienės Elzbietos trečiasis vaikas turi 4 vardus: Andrew, Albert, Chri­
stian ir Edward.

PIRKLIAI IMA IKI 100% PALŪKANŲ
Douglas stengiasi apsaugoti pirkėjus-vartotoįus 
nuo finansiniy ryklių, lupikauįančių dienos šviesoj

WASHINGTONAS, D. C. — Senatorius Paul Douglas (dem., 
Ill.) kalbino trečiadienį senatą priimti jo projektą įstatymo, ku­
ris nuplėštų nuo pirklių ir pinigų skolintojų kalinę .ir parodytų 
jų klientams, pirkėjams-vartotojams, kokius nežmoniškus pro­
centus jie sumoka už paskolas arba prekes, perkamas išsimokė- 
jimui.

Projektą parėmė jau 17 se­
natorių. Jam pritaria ir Better 
Business Bureau ir kai kurie 
sąžiningesni prekybininkai. Bet 
dauguma laikosi įsikabinę į da­
bartinę sistemą, kuri legalizuo­
ja ir pikčiausios rūšies lupika­
vimą.
Pirkėjai nežino, negalvoja

Pirkėjų masė negali susigau­
dyti pirklių voratinkliuose, kiek 
jie iš tikrųjų moka palūkanų. 
Pagaliau jie daug ir » negalvo­
ja, teisindamiesi, jog tokia tvar­
ka yra visuotinė.

Senatorius Douglas nurodė 
senato bankinių ir valiutos rei- , 
kalų komitete, jog kartais ta- j Plin^ll programą. 
riamieji % ‘.Zį 177/ t, 
apie tai žinant tik prekybinin- Sanchez pasakė, kad JA V lai­
kams.

Gana

Vėliausios Žinios
Valstybės departamentas 

išdalino korespondentams ko­
pijas JAV, SSSR ir Anglijos 
susitarimo 19'Pi m. rugsėjo /2 
d. apie būsimą Vokietijos ir 
atskirai Berlyno padalinimą 
zonomis. Kas kalba, kad 
lynas buvo priskirtas 
Vokietijos (SSSR zonos) 
t ori jai, tas apgaudinėja
nes, pareiškė valst. departa­
mentas.

— Senatorius Symington 
(dem., Mo.) ketvirtadienį ofi­
cialiai pasiskelbino kandidatu 

, į prezidentus ir paskelbė 'i

Ber­
autų 
teri- 

zmo-

6 G išvirsta į 100%, Kubos darbo ministeris

i vyno bazė Guantanamo bus 
| laikoma kaip užsienio biznio 

12 į įmonė ir turės laikytis šalies 
nustatytos tvarkos.

Nashvillė j, Ten., kalėji­
me pasidavė pirma vienas, o 
paskui ir antras kalinys. Abu 
buvo stipriai ginkluoti. Jiedu 

j išlaikė daugiau kiap va-

paprastas reiškinys 
esąs, kai palūkanos padidėja 
kartų, negu matytis suktose 
simokėjimo sąlygose.
žmonės turi $200 bil. skolų

Amerikiečiai yra įsiskolinę, 
pirkdami judomą ir nejudomą ( 
turtą išsimokėjimui, iki $200 j landas /524 įkaitus, jų tarpe 
bilijonų, kalbėjo sen. Douglas. 3 moteris, 
Dalykams ir toliau vystantis to­
kia vaga, praėjus keletą metų, 
žmonių įsiskolinimas pralenks 
JAV vyriausybės įsiskolinimą 
($280 bil.).

Harold Rosner iš Chicagos, 
Robert Hall drabužių firmos 
prezidentas, palaikė komitete 
senatoriaus projektą. Robert 
Hall krautuvės pardavinėja pre­
kes tik už grynus pinigus. Jų 
yra visoj Amerikoj 350. Rosner 
apibūdino pirkimą į skolą pavo­
jinga liga, kuri su laiku suės 
Amerikos ekonominius pagrin­
dus ir padarys pirkėjus — var­
totojus nepagydomais, negalin­
čiais atsispirti pardavėjų kur­
stymui imti prekes į skolą, kaip 
negali alkoholikas atsispirti 
viskiui ar kokainistas nuodin­
giesiems svaigalams.

iš-

H. MACMILLAN ATSKRIS ŠEŠTADIENI
PAPOSĖDŽIAUTI SU JAV PREZIDENTU
Kilę nuomonių skirtumai Ženevos konferencijoje

LONDONAS. — Prezidentui Eisenhoweriui pakvietus, Angli­
jos ministeris pirmininkas Harold Macmillan šeštadienį atskris į 
Washingtona specialiai konferencijai. Netikėtai iškilęs reikalas 
susitikti JAV ir Britų vyriausybių vadams reiškia Sovietų suge- • 
bėjimą įvaryti kylį į šių šalių bendrą frontą Ženevos konferen­
cijoj, komentuojama anglų spaudos sluoksniuose.

Dują firmos turi 
draugu valdžioje

JV traukia Ispaniją į
Vakarą bendruomene
Tartum laisvasis pasaulis 
be Franco pagalbos žūtų

WASHINGTONAS, D. C.. — 
Ispanijos užs. reikalų ministe­
ris Fernando Castiella posėdžia­
vo trečiadienį pusvalandį su 
prez. Eisenhoweriu ir įteikė jam 
diktatoriaus Franco laišką.

Keletą valandų Castiella pra­
leido su valstybės sekretorium 
Herteriu ir pasekretorium Dil­
lon. Bendrame pareiškime pa­
sidžiaugta, kad “didėjanti Ispa­
nijos rolė tarptautiniuose reika­

luose konstatuota su pasitenki­
nimu”.

Prieš 8 mėnesius Ispanija bu­
vo priimta į Europos ekonomi­
nio bendradarbiavimo organiza­
ciją ir tuo padarytas pirmas žin­
gsnis iš izoliacijos. Kitas žings­
nis būtų — įtraukimas į Nato 
sąjunga, kaip jau yra pageida­
vęs savo rezoliucijoj kongresas 
dideliam anglų, danų, norvegų ir 
kitų europiečių nustebimui.
$1.1 bil. diktatūrai

šiemet Ispanija gaus iš Ame­
rikos $45 milijonus. Nuo bazių 
sutarties sudarymo 1953 m. bus 
gavusi $1.1 bil. Amerikos dole­
riais Franco 
nius reikalus 
kaip Hitlerio 
jungininkas.

Amerikos
Amerikoj, kalbėdami apie Wa- 
shingtono valdžios paramą dik­
tatoriams, turi galvoj ne vien 
saviškius, bet ir jų giminaitį ge­
neralisimą Franco.

Amb. Lodge, atlydėjęs Cas­
tiella, kiek anksčiau kalbėjo eko­
nomistų klube New Yorke, kad ’ 
Franco gerai permato tikrąją 
komunizmo natūrą ir jo pavo­
jingumą. Ta pati būtų galima 
pasakyti ir apie Hitlerį.
De Maderiaga pareiškimas

Salvador de Madariaga, ispa­
nų intelektualas ir kovotojas su 
fašizmu, pastebėjo N. Y. T. 
skaitytojų laiškuose, kad Fran­
co kalėjime merdi ir vienas iš 
talentingiausių naujųjų ispanų 
rašytojų Luis Goytisolo. Nei 
advokato, nei šeimos narių prie 
jo neprileido. Ispanijos antiko­
munistinių socialistų vadas Se-

Nieko neetiško, sako fed. 
kųmisijos pirmininkas

WASHINGTON AS, D. C. — 
Kongresinis komitetas neseniai 
privertė pasitraukti federalinės 
komunikacijos komisijos pirmi­
ninką John Doerfer už naudoji­
mąsi svetingumu radijo-televizi- 
jos kompanijų savininkų, ku­
riuos jis privalėjo prižiūrėti, 
kad nelaužytų nuostatų.

Dabar nukreipė dėmesį į fe- 
deralinės jėgos (elektros, dujų) 
komisijos pirmininką Jerome 
Kuykendall, apie kurį kongre­
so' komitetas jau anksčiau yra 
kalbėjęs, kaip apie dujų kompa­
nijų savininkų draugą.

Kuykendall aiškinasi pana­
šiai, kaip ir Doerfer — jis galįs 
draugauti su kuo nori. Tas tai 
tiesa. Bet tiesa esanti ir kita 
jo savybė — duoti lengva ran­
ka dujų kompanijoms leidimą 
pabranginti jų produktus, sako 
kongreso prekybos k-tas.
Klausęs firmos nuomonės

Trumpai prieš fed. komisijai 
duodant iš naujo vienai kompa­
nijai leidimą pakelti dujų kai­
na, Kuykendall kalbėjosi tele­
fonu su kompanijos advokatu 
Thomas Corcoran. Advokatas sui- 
radęs progos draugiškai pasikal­
bėti ir su kitais fed. komisijos 
nariais.

Corcoran 
kai praves 
Kanados į
kad kompanijai būtų garantuo­
tas 7 G pelnas. Komisija dėl 
akių nusileido iki 6.25 G .

Kongreso atstovas Dingell 
(dem., Mich.) pasakė komisijos 
pirmininkui Kuykendall, kad jis 
savo elgesiu sukėlė abejonę dėl 
jo tinkamumo vadovauti komi­
sijai. Vien tik Viduriniai Vi- 
durvakariai turėsią permokėti 
firmai už dujas $16 milijonų.

Konferencijoje, kurioje JAV, 
Anglija ir SSSR jau antrį metai 
svarsto atominių bombų bandy­
mų uždraudimą, anglai ir ame­
rikiečiai kiek skirtingai galvoja 
dėl Kremliaus naujojo projekto: 
pasirašyti sutartį atominiams 
bandymams ant žemės ir jūrų 
uždrausti ir susilaikyti, davus 
džentelmeno žodį, nuo branduo­
linių sprogdinimų po žeme.
Per anksti apsidžiaugta

Amerika pastarąjį dalyką no­
ri atjungti nuo visų kitų ban­
dymų ir pasitenkinti uždraudi­
mu tokių bandymų, kuriuos ga­
lima susekti. Anglai nori pil­
nai sutikti su Maskvos planu ir 
eiti prie tarptautinės kontrolės 
sudarymo.

Nežinia, katroj pusėj yra an­
glai ir dėl kito JAV pasiūlymo: 
nenaudoti tolimųjų erdvių kari­
niams, o tik taikos, mokslo tik­
slams. Sovietai su šiuo reikala­
vimu sutiktų labai sunkiai pri­
imtina Amerikai sąlyga — lik­
viduoti visą ginklavimąsi atomi­
nėmis bombomis.

Iki su Macmillanu aptars ir 
eigą antros Ženevos konferenci­
jos, kur 5 Vakarų ir 5 komu­
nistų bloko šalys svarsto nusi­
ginklavimą aplamai. Sapuda 
pateikė džiuginančių pranešimų, 
kol ketvirtadienį pasigirdo se­
na Kremliaus šnekta apie Ei- 
senhowerio “dangaus inspekci­
ją”. Zorin pasakė, kad tuo Ame­
rika nori legalizuoti karinį špio­
nažą, iš lėktuvui virš SSSR že­
mių.

prašė leidimo imti, 
dujų vamzdžius iš 

Vidurvakarius, tiek,

atstatė ekonomi- 
ir savo prestižą, 
ir Mussolinio są-

priešai Lotynų

dideliame terore. 
Kaliniams pasidavus, išsilais­
vino ir įkaitai.

— Viena vengrų pabėgėlė, 
gavusi leidimą prieiti prie 
Chruščevo žmonos Paryžiuj, 
puolė ant kelių, prašydama, 
kad komunistai išleistų iš Bu­
dapešto jos 6 metų dukterį. ....

— Baltų Tarybos pasitarime 
su Ukrainiečių tautinio komite­
to vadovybe Miunchene dalyva­
vo iš pabaltiečių Vliko VT p- 
kas J. Glemža ir VT nariai Dr. 
P. Karvelis ir J. Kairys, latvių 
atstovas R. Liepinš ir estų at­
stovai pulk. Jakobsen ir Bus­
man. Iš ukrainiečių dalyvavo jų 
tautinio komiteto p-kas Liwyc- 
kyj ir prof. Jurčenko. Pasida­
linta žiniomis ir nuomonėmis 
apie padėtį ir nuotaikas Pabal­
tijo kraštuose ir Ukrainoje. (E)

Vogdavo policininkų kepures
LONDONAS. — Scotland 

Yard pagaliau išaiškino, kas 
vogdavo garsiąsias anglų poli­
cininkų “bobby” šalmų formos 
kepures. Tai darė vienas iš po­
licininkų. Jis atsistatydino ir 
dėlto jo pavardė paliks paslapty.
Kepures pardavinėdavo Ame­

rikos turistams po $28. New 
i Yorke “bobų” kepurės, kaip ko­
kia retenybė” pardavinėjamos 
po $70.

29 tautą protestas 
P. Afrikos Unijai
NEW YORK AS. Delegatai 

iš 29 Azijos ir Afrikos‘tautų 
pareiškė protestą prieš Pietų 
Afrikos Unijos policininkų žiau­
rų elgesį su negrais, demons­
truojančiais dėl įsakymo nešio­
tis su savim pasus. Malšinant 
trijose vietose riaušininkus, po­
licija be didelių ceremonijų pa­
leido į darbą ginklus ir apie 70 
negrų nušovė ir trigubai dau­
giau sužeidė.

Azijos, Afrikos tautų delega­
tai ketvirtadienį svarstė klausi­
mą, ar nereikėtų sušaukti “Jun­
gtinių Tautų Saugumo Tarybos 
nepaprastą posėdį.

nor Amat jau 9 mėnesiai lai­
komas kalėjimo “apsaugoj”. Ko­
dėl? — niekas nežino.

Jis rašo, kad tokia esanti va­
lia ano žmogaus, kurio dvi fo­
tografijos įdėtos šios savaitės 
Spectator žurnale: fotografija 
iš 1940 metų su Hitleriu ir iš­
kelta Franco ranka ir antra — 
iš 1959 metų — su JAV prezi­
dentu, su abejinga Francisco 
ranka — iškelti, ar neiškelti?

buvo ap- 
komiteto

sąrašą tų

Apkaltino J. Hoffos 
padėjėją W. Presser

CLEVELANDAS? Ohio šo­
ferių unijos vadas ir vienas iš 
artimiausių James Hoffos padė­
jėjų William Presser 
kaltintas už senato 
įžeidimą.

Jis atsisakė išduoti
asmenų, kuriuos šoferių unija 
Kalėdų proga apdovanojo šam­
panu už $100 kiekvieną.

Tarp apdovanotoji! buvę JAV 
apylinkės teisėjas James Con­
nell, buvęs respublikonų sena­
torius George Bender ir šios par­
tijos pirmininkas Akrone Ray 
Bliss.

1



Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
k«<i privaio turėti:

Ipimą sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausiu.-' medicinos išradimus, tobu- 
j lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
u derinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arta paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai 
k < pageidaujate.

UNION DRUQ ca
The REXALL Store

35tb and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniai.'' 
auo i u ryto, iki 8 vai. vakaro.
Rašvfi jutų gimtąją kalba.

LAIKRODĖLIAI
GERIAUSIU AMERIKOS IR 
ŠVEICARIJOS IŠDIRBYSČIŲ

Bulovą, Benrus, Longines, Elgin

BUDRIKAS
parduoda su 40% nuolaida

Geri laikrodėliai, vyriški ir 
moteriški, 17 akmenų po $19.95 

17 akmenų patys geriausi nu­
piginti ...............   $49.00

Vėliausio stiliaus, akmenuoti
laikrodėliai po ........... $12.00

7 akmenų laikrodėliai po .... $5.95
Kišeniniai laikrodėliai po .... $1.95

Pasirinkimas gražiausių GINTARO 
išdirbinių, Deimantų ir Sidabro.

Lengvi išmokėjimai.

BUDRIK
FURNITURE

DISTRICT SAVINGS NORHAUAI AURA, - 
TVIRTINA KHBSNTAS TAKAS JANULIS

— Mirus District Savings & 
Loan Association sekretoriui 
Juozui M. Mozeriui, taupytojai 
ir šiaip Chicagos lietuviai susi­
domėjo Bridgeporte esančios- 
senos ir didelės lietuvių įstaigos i 
likimu. Mozeris ne tiktai sekre- Į 
toriavo įstaigai, bet jis aktyviai 
dalyvavo ir įvairiose organiza­
cijose^ dažnai pasiūlydamas nau­
jų sumanymų. Daugeliui rūpė­
jo patirti, ar bendrovė nekeis 
konservatyviškos finansų politi-I 
kos, ir norėjosi patirti, kas atei­
tyje bus paskirtas sekretorium.[

Jūsų korespondentas kreipėsi' 
į Tarną S.. Janulį, ilgametį šios 
bendrovės prezidentą, kad atsa­
kytų į kelis daugeliui lietuvių 
rūpimus klausimus. Jis mielai 
sutiko atsakyti į klausimus. Pa­
sikalbėjimas prasidėjo apie Mo- 
zerį, neseniai mirusį bendrovės 
sekretorių.

— Mozerio mirtis mums vi­
siems buvo skaudus dalykas, — 
pradėjo pasakoti Tarnas J. Ja- 

I nulis. — Kaip žinote, Mozeris 
nebuvo stiprios sveikatos vyras, 
jis dažnai sirguliavo. Gydyto­
jai, patikrinę jo sveikatą, daž­
nai patardavo važiuoti į pietus, 
kur sausesnis klimatas. Atos­
togauti jis važiuodavo į Arizo­
ną, į sauso oro kurortus. Žino­
jom, kad jis nestiprus, bet ne­
manėme, kad jis taip greitai nuo 
mūsų atsiskirs.

— Praeitą, rudenį St. Louis 
mieste vyko Illinois Taupymo 
Bendrovių Lygos konvencija. 
Mozeris aktyviai dalyvavo josios 
posėdžiuose. Iš konvencijos grį­
žęs jis jau man pasakė, kad blo­
gai besijaučiąs. Bet atėjęs į 
District Savings, savo ofise ra­
do paties Chicagos mero Daley 
atsiųstus kvietimus į tada vy- 

| kusias White Sox sviedinio 
| rungtynes.. Aš jam patariau ne- 
j vykti į tas žaidynes, bet jis, ga- 
ivęs vietą tame pačiame box’e 
su Chicagos meru, nenorėjo at­
sisakyti, ir nuvažiavo. Ten 
smarkiai peršalo. Kitą dieną 
dar atvažiavo į ofisą, bet ne­
trukus turėjo vykti tiesiai į li­
goninę. Jis tikėjosi dar išeiti 
iš ligoninės,, trims dienoms prieš 
mirtį telefonu mums pranešė, 
kad netrukus atvyks į darbą, 
bet staigiai liga smarkiau pa­
spaudė ir... žmogaus nebėra.

taigoje darbas buvo paskirsty­
tas. Kiekvienam atsakomingam 
tarnautojui buvo pavesta tam 

i tikra darbo dalis. Tas darbas 
i buvo vedamas, kai Mozeris il- 
; gesniam laikui" išvažiuodavo.,Jis 
buvo vedamas jo ligos metu; jis 
bus vedamas ir ateityje. Ben­
drovėje turime gabią direktorę 
ir egzekutyvę viceprezidentę 
Mary Eisin. Čia ilgus metus, iž­
dininko pareigas eina John E. 
Šeputis; morgičių reikalus tvar­
ko viceprezidentas John Bu- 
drick; iždininko, padėjėju yra 
mano sūnus John T. Janulis; 
reikalus daboja finansų srityje 
patyrimą turį direktoriai. Visi 
bendromis jėgomis ir toliau 

I tvarkysime bendrovės biznį.
— Mozeriui susirgus, audito­

rius Varkala tikrino knygas ir 
bendrovės turtą. Jis viską rado 
tvarkoje, žmonės mus pažįsta 

I ir pasitiki. Iš bendrovės nie­
kas nebėga, pinigų bereikalin­
gai netraukia. Mes duodame 
naujas paskolas namams pirkti 
ir taisyti. Noriu priminti, kad 
paskutiniu pusmečiu bendrovės 
turtas net padidėjo. Praeitais 
metais buvome pasiekę 18 mili­
jonų dolerių su viršum, o šian­
dien mūsų turtas jau pasiekė ir 
peršoko 19 milijonų dolerių. 
Reiškia, kad bendrovė norma­
liai auga.

’ — Kas bus nauju sekreto­
rium? — užklausėme.

— Nauju bendrovės sekreto­
rium direktoriai vienbalsiai iš­
rinko Albertą J. Aukers, — tę­
sė prezidentas Janulis. —. Dis-

3241 So. Halsted Street
Dėl T.V. sutaisymo skambinkit

CAIumet 5-7237
Atdara; Pirm, ir Ketvirt. vakarais iki 

9 vai. Sekmad nuo 12 iki 5 v^l.
Budriko# radio programa

Sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. 
po pietų.

— Ar Mozerio mirtis atsilieps 
į bendrovės reikalus ?

— Paskiri asmenys yra svar­
būs, bet didelė įstaiga — ne vię- 
no žmogaus darbas, — tęsė Ja­
nulis__ Mes tvarkėmės ir augo­
me, kol Mozerio čia nebuvo. Biz­
nį sėkmingai varėme, kai jis 
sirgo. Esu. tikras, kad sėkmin­
gai tvarkysimės ir ateityje. Įs-

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA,

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

trict Savings bendrovės reika­
lai jam seniai pažįstami. Jau 
kelinti metai jis buvo išrenka­
mas šios bendrovės direktorium 
ir dalyvaudavo direktorių posė­
džiuose. Dabartiniu metu Au­
kers yra Victor Gasket bendro­
vės vyriausias inžinierius, di­
rektorius ir viceprezidentas. Jo 
žinioje yra 96 darbininkai ir tar­
nautojai. Jis yra aukštuosius 
mokslus baigęs, 49 metų am­

žiaus vyras, plačiai susipažinęs 
Įsu biznio ir finansų reikalais, 
i Platesniems lietuvių sluoksniam 
į bus malonu patirti, kad jis Ame- 
i rikoje gimęs lietuvių vaikas, su­
pranta ir kalba gražiai lietuviš­
kai. Jis yra vedęs Janulytę, ma-

28225^ 68^^^ 36,7/^/5-9289 I’

no dukrą, ir augina du sūnus. 
Vienas eina į kolegiją, ruošiasi 
gydytojo profesijai, o antras dar 
tebelanko aukštesnę mokyklą. 
Netrukus jis perduos savo pa­
reigas V. Gasket bendrovėje ir 
ateis į District Savings sekre­
toriauti. Jis yra gabus, energin­
gas ir patyrimo turįs, vyras, tai 
esame tikri, kad jis sugebės ge­
rai vadovauti ir District Savings 
bendrovei, — pasikalbėjimą bai­
gė prezidentas Tarnas S. Janulis.

Sovietų ambasada Washingtone praneša, kad šiais 
metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lie­
tuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionėms 
vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikybinius 
ar politinius keleivio įsitikinimus.

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi su­
sižinoti su šia kelionių Įstaiga:

Korespondentas

WIDE WORLD TOURS
Evergreen i/laza 95th & Western Avenue 

Telef. GA 2-0640
Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pa­

saulio vietą be jokio pridedamo mokesčio.

F & M R A D I O
». TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

V____

I MADAME DEAN 
atspės Jūsų būdo 

bruožus
I 4856 W. North Ave.

.. . . . Tel.: ME 7-7272. . . .

Gudijos laisves 
kovotojai - Korsikoj...
1918.III.25 Minske buvo 
paskelbta Gudijos 
nepriklausomybė

Prancūzų pasilinksminimų pro­
gramos visada gyvos ir įdomios. 
Apie tą žino viso pasaulio tu­
ristai. Traukte traukia į Pary­
žių.

Nemuno pakrančių gyvento­
jų išeivių spauda kartais nusi­
skundžia savo kraštų nepriklau­
somybės paskelbimo minėjimo 
programomis. Perdaug vieno­
dos. Prakalbos, liaudies dainos 
ir t. t. Tokia programa buvo ir 
šiemet Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimuose, vasario 16.

Gudams jų tautinę šventę — 
kovo 25 d. —- šiemet paįvairi­
no linksmi prancūzai. Belauk­
dami aukšto svečio iš šiaurės 
pavergtų tautų “sąjungos”, pa­
leido iš darboviečių nemoka- 

i moms atostogoms tūkstančius 
I tų pavergtų tautų laisvės kovo- 
| tojų. Tuo tarpu žinome E. Tu­
rausko pavardę iš lietuvių, gu­
dai minimi tiktai bendrame są­
raše, net ir jų skaičiaus nenu­
rodant. O verta prisiminti, kad 
Paryžiuje kaip tik buvo Gudijos 
egzilinė vyriausybė...

Korsikoje šiuo metu šilčiau 
negu Paryžiuje, na ir “savano­
riško grįžimo” į tėvynę reika­
lus lengviau sutvarkyti. Į Ode­
są plaukia garlaiviai, o prancū- 
zų-rusų politrukų draugystę ge­
rai atsimena visi tremtiniai, 
kuriems teko būti 1945—Į947 
metais Vokietijos prancūzų oku­
pacijos zonoje. Gal būt, gar­
siojo Sierovo instrukcijos ge­
rai Paryžiaus saugumo įstaigo­
se išstudijuotos?

1791 m. Lenkijos Karalius ir 
Lietuvos didysis Kunigaikštis 
Stanislovas Poniatovskis rašė 
prancūzų tautiniam susirinki­
mui: “vos tik buvo paskelbti 
jūsų šventi principai Prancūzi­
joje, tuoj aidu jie atsimušė ir 
Lietuvos miškuose”...

Nesustabdys aido ir dabar ge­
ležinė uždanga. Nemuno pa­
krančių gyventojai kaimynai — 
gudai ir lietuviai, bei kitos pa­
vergtos soviėtinės imperijos 
tautos greit sužinos apie pran­
cūzų “nuopelnus”. Pabaltiečiai 
nepamiršo švedų išdavikų, pri­
simins visada ir garsiųjų revo­
liucinių šūkių praeityje skelbė­
jus!

Prancūzų zonoje buvęs

LIETUVIŲ LAIŠKAS 
IŠ LENKIJOS

Viena lietuvių šeima, gyv. 
Chicago j e, gavo laišką iš nepa­
žįstamų lietuvių, gyvenančių 
Lenkijoje, čia pateikiame iš­
trauką:

“Gavau Jūsų adresą iš vienos 
pažįstamos. Nors Jūs manęs 
nepažįstate, bet kreipiuosi su 
prašymą padėti man, nes netu­
riu nei giminių, nei draugų toli­
moje Amerikoje. Gyvenu lenkų 
tarpe. Turiu tris vaikus ir dar 
sunkiai sergančią našlaitę, ku­
rios tėvai žuvo karo metu. Esu 
jauna, bet labai nesveika: gy­
dytojas draudžia net lovą pa­
sikloti. Gyvename iš molio su­
lipdytoje pirkelėje. Gal galėtu­
mėte atsiųsti man ir vaikams 
kokių nors senų, Jums jau ne- 
reiaklingų, drabužių. Lauksiu 
Jūsų brangaus laiško.

Linkiu Jums viso geriausio ir 
iš anksto labai dėkoju. Regina 
ir Antanas. Mano adresas:

Regina Svitai, poezta Rutka 
Tartak, wies Trzcianka, powiat 
Suwalki, woj. Bialystok, Po­
land”.

Laiško gavėja, pati negalė­
dama padėti vargstančiai šeimai, 
kreipiasi į geraširdžius lietu­
vius. (Sk.).

TAMPA, FLA.
Iš Tampos lietuvių gyvenimo

Kaip žinome, Tampa, nuo St. 
Petersburg tėra tik 35 mylių 
atstume. Faktiškai tie miestai

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

dointhė

Ground 
OB&tRVER 
":a CORPS ;

PIRKITE JAV—TAUPYMO-BONUS

yra artimi kaimynai, taip sa­
kant, rubežiuojasi. Mat, tiek 
vienas, tiek kitas miestas yra 
labai išsiplėtęs.

Tampos apylinkėse nemažai 
lietuvių gyvena, o St. Peters- 
burge ir jo apylinkėse — dar 
daugiau. Daugelis iš jų atva­
žiuoja žiema voti.

Tarp lietuvių yra. gerokas 
skaičius ir, taip sakant, Chruš­
čiovo batlaižių. Keista, tik tai, 
kad su jais palaiko artimus ry­
šius ir kiti lietuviai, išvien gim­
tadienius ir vardadienius reng­
dami. Pasirodo, kad senesni 
žmonės neįžiūri vilko avies kai­
lyje. Bet ką bekalbėti apie se-1 
nesnius, kad ir jaunesnių tarpe 
yra tokių, kurie surandą su rau­
donaisiais bendrą kalbą. Ne be 
reikalo raudoneiji su pasididžia­
vimu sako, kad ir su kai kuriais

LOVEIKIŠ
KVIETKJLNINKAS*

Gėlės Vestuvėms, Banketams | 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

dypukais galima visai draugiš­
kai susiprasti. Aišku, yra dy- 
pukų, kurie dėkingi komunis­
tams, nes tik jų dėka jie tega­
lėjo pasiekti Ameriką... čia kai 
kurie jau pusėtinai praturtėjo, 
turi mašinėles, apie kurias Lie­
tuvoje nė sapnuote nesapnavo. 
Ir jeigu raudonieji Lietuvoje ne­
būtų jų užklupę, tai tų gėrybių 
šiandien, jie neturėtų.

Tačiau visa tai tik tarp kit­
ko. Floridoje visi sugyvena kaip 
broliukai. Ir toks broliškumas 
reiškiasi daugiausia senesnės 
kartos tarpe. Mat, žiemavoti ar 
apsigyventi čia suvažiuoja dau­
giausia biznieriai arba buvę biz­
nieriai. O biznieriai tai jau pra­
tę sugyventi su visokiais žmo­
nėmis. Kam čia svarbu, kad jų [ 
brolius ir seseris. Lietuvoje ko­
munistai žudė ir į vergų stovy­
klas trėmė...

Yra ir tokių, kurie kišenėse 
komunistams rodo trijų pirštų 
kombinaciją, bet šiaip bijosi 
prasižioti, viešai ką nors nepa- Į 
lankaus apife juos pasakyti.

Kažkodėl vengiama pas mus.
ątvirai kalbėti ir daiktus tikrais i 
Vardais vadinti. Jei tenka kur 
kartu pasivaišinti, tai nepatogu 
nepalankią! rašyti ir apie tuos, 
kurie džiaugiasi, kad mūsų tė­
vynė yra pavergta.

Kiek man žinoma, tokių da­
lykų Chicagoje nėra. Raudonieji 
mažiau tokių draugų tesuranda, 
— draugų tarpe tų, kurie sako­
si stoją už Lietuvos išlaisvini-
mą.

Jei kas bandytų tvirtintų jog 
taip nėra, tai aš galėčiau faktais 
ir pavyzdžiais savo teigimus pa­
tvirtinti. Pustapėdis

Chicagos Vakaruose
Du savanoriai kūrėjai 

sirguliuoja
Justinas Stanaitis, 28^1 So. 

Spaulding, jau trys mėnesiai 
kaip guli šv. Antano ligoninėje 
daktarų priežiūroje. Pirma po 
dviejų operacijų išgulėjo 33 die­
nas, buvo parvykęs namo, pa­
dirbo porą savaičių ir vėl turė­
jo eiti ligoninėn. Buvo pada­
ryta trečia rimta ir sveikatai 
pavojinga nugaros kaulo ar ner­
vo operacija. Justinas Stanaitis 
Lietuvoje buvo savanoris kūrė­
jas, kariuomenės tarnyboje pa­
siekęs majoro laipsnio.

P. čižauskas, kitas Lietuvos 
savanoris kūrėjas, kariavęs 
prieš vokiečius, lenkus ir rusus, 
rusų paimtas į nelaisvę, nuga­
bentas į Leningradą ir Maskvą, 
kur buvo padėtas už spygliuotų 
tvorų ir grasintas sušaudyti, bet 
varinėjamas į mišką malkų 
kirsti pąyasarį pabėgo ir pės7 
čias vargais negalais grįžo į 
Lietuvą.

Dabartinė p. čižausko liga 
atsiliepė iš tų laikų. Kuriame 
ten mūšyje nuo šūvio pro pa­
čią ausį buvo netekęs girdėji­
mo ir turėjo nesmagunių gal­
voje. Visa tai privertė atsigulti 
į ligoninę. Kaip vienam, taip 
kitam linkiu . kuo greičiausiai 
sustiprėti. Kaimynas

Skaitykite “N-nas”

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6812 So. Western Avenue 

T?lef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

John F.Eudeikis
IJUDOTUVIU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TM.: YArds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3 0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

_—-.......... ................... ................................................................................... ................../

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

 Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

— LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSINKITES NAUJIENOSE
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PAS ONUKA IR LAURUŠONI
Iš pavasario pirmosios dienos nuotykiy

r niausiąs, bet tvirčiausias 
. myn dainos ramstis.

II

Pir-

į O, mio babino caro!
j Onuką užtikau lyg žiogą be-
i šokinėjantį aplinkui stalus. Vos

sirodo, kad nuo atvažiavimo be­
ne visose operetėse:

1) Kai gėlės žydėjo, — baro-j duris pravėrus, sparneliais plas- 
no Soberio;

2) Laimoje —
po;

šventas Juozapas atnešė ir į 
Chicagos, arktiką, pavasarį. Kad 
ir labai nedrąsiai, po ilgos sa­
vaitės slapstymosi už sniego de­
besų, saulutė praėjusį šeštadie­
nį šypterėjo, o tik ir laukęs pa- j 3) čigonų barone —. 
vasaris iš už artimiausio gatvės 
kampo pasirodė ledais ir sniego 
pusnimis užverstame šaligatvy­
je. Staiga vandens ir sniego ko­
šėje pabraidyti noras užeina ly­
giai seniams kaip ir vaikams.

Nubridus W. 23 Place iki nu­
merio 222'6, Juozas Laurušonis 
su savo trijų metų Aušrele le­
do pylimą nuo savo šaligatvio 
beplaišinančiu. Tarp šaligatvio 
ir gatvės vidurio sniego apkasai . v.... m . .
sukasti ir didelis kastuvas iki i™ °P^° 1K’_5auJln‘l»:
rankenos įsmeigtas.

— Sniego kaip Lietuvoje, — 
sakau pasveikinęs.

— Ką sakai! Kaip Sibire, — . • , .. . T
atsakė Juozas (Laurušonis), k?le^°8 pra-
jaunas, simpatingas vyras, ku-|.*' — . . ..
ris dainuos šį sekmadienį, kovo 
27 dieną Naujienų bankete. Lie­
tuvoje šiuo metu vieversėliai bū­
davo jau surkuoja. Bet eime vi­
dun.

— Dar ne, — užprotestavo „ „ , ___ _______
Aušrelė ir nusivedė parodyti I bėglių-tremtinių dalioje. Tėvas 
sniege iškastas katakombas. I tebėra Anglijoje, o motinėlė, 3 
Kas sakė, kad šiaurės pusrutu- seserys, 1 brolis ir senutė pasi­
jyje ne ledų gadynė grįžta! j liko,, ir šiandien kaikas tebėra

Suėjus vidun, pasisakiau atė-'&yvas^ kaikas Lietuvoje, kaikas, 
jęs tikslu jaunąjį dainininką į Sibire...
smulkiau supažindinti su Nau-! Karo audros atblokšta į Spa- 
jienų šeima — skaitytojais, ra- kenbergą prie. Hamburgo baigė 
šytojais ir platintojais, kurie šį i Tumo Vaižganto vardo gimna- 
šeštadienį susirenka į draugiš- ziją, 1947 m. išsikėlė į ameri- 
ką Naujienų banketą, kuriame kiečių zoną, studijavo Miunche- 
ponas Laurušonis su Onuku ne ir vienerius metus mokyto- 
Skeveriuku žada svečiams padai­
nuoti.

— Pirmiausia, aš nebesu joks 
jaunas dainininkas, o turiu jau 
33 metus, — kukliai atsakė Juo­
zas; antra, naujieniečiams irgi 
esu senas saviškis, jau devyni 
metai dainuodamas Pirmyn cho­
re ir visuose jo pastatymuose.

j duris pravėrus, sparneliais pias- 
|nodama atskrido, apglėbė aplin- 

jaunuolio Pily-: j kaklą ir uždainavo O, mio 
Ibabino caro!... Ką tie žodžiai 

kiaulių rei§kia, susitarėme nesakyti, nes 
'tą Onuko dainelę ir tuos žo­
džius išgirsite Naujienų banke­
te kovo 27 dieną. O dabar ša!

Sakau, Onuk, prieš banketą

barono” Zupono;
4) Parduotoje nuotakoje — 

princo Orlovskio;
5) šikšnosparnyje — nebe­

prisiminė, ir
6) Linksmojoj našlėj — karo noriu tave su naujieniečiais su- 

j’pažindinti. Duok pasikalbėjimą!
_ Į — Pavėlavai, broliuk, visa 

Jgentkarte, atsakė Onuks. Nau-

attaches rolėje.
— Kokie ateities planai? 

kaip paprastai klausiama.
—. Ateities tokie, kad jus iš- ■ jieniečiai mane nulupta pažintų, 

lydėjęs tuojau stversiuosi už eg- nes Naujienos ir aš kone sykiu 
zaminų darbo. Šiuo metu tu- gimėme ir sykiu laikomės, nuo 

" ’ ■ ~..........................— . Pasakyk
cago Technical College, pasku- jiems, kad aš naujieniečiams 
tinieji metai. Studijuoju archi-.dainavau ir dainuosiu!
tektūrą. Taigi, šiuo metu dai- — Naujienos gimė prieš 46 
nuoti nebedaug lieka laiko. Vi- 'metus... negalėjau suprasti.

I — Kaip tu negali suprasti, 
ėjo dirbdamas ir dainuodamas,'pykterėjo Onuks. Sakiau, kad 

j bet nuo šių Naujųjų Metų at- su Naujienomis gimiau ir au- 
sidėjo vien studijoms.

Gimęs, užaugęs ir gimnaziją ( 
lankęs savo tėviškėje Kaišiado-1 
ryse, iš kur 1944 metų vasarą, j 
Azijai artėjant, teko atsidurti ■

— Tai kiek jau metų kaip 
Chicagoje? — klausiu.

— Devyni. Greit po atvažiavi­
mo.

Mano klaustuką, kaip nuo pat 
atvažiavimo iš Europos tiesiai į 
Pirmyn išaiškino ant stalelio pa­
statytas vienas gražus Sesučių 
Blandyčių Trio paveikslas. Ar 
ne čia paslaptis? — sakau.

— Taip, tai mano žmona Be- 
nigna Blandytė, — paaiškino 
Juozas. — Apsivedėme 1956 
metais. Kaip visi muzikos ir1 
lietuviškos dainos mylėtojai ži­
no, sesutės Blandytės iš seno 
yra vienas gražiausiųjų Pirmyn; 
choro papuošalų. Jų būta ke­
turių. Viena bedainuodama Pir­
myn choro Trio ištekėjo ir pasi­
traukė, bet sesutė Benigna ne 
tik nepasitraukė, bet ir Juozą 
įtraukė. Štai kaip!

Tuo tarpu atbėgo Aušrelė sau-1 
sainukų saują nešina. Juozas j 
pasidžiaugdamas pasakė:

— Greit ir trečią dainininkę 1 
duosime Pirmyn chorui. Na, I 
Aušrelė, kiek jau dainų moki i 
dainuoti ?

— Tlis! — pasigyrė Aušrelė.;
Už savo dainos karjerą Juozas 

Laurušonis, kiek supratau, jau­
čiasi dėkingas labiausiai trims 
geriems žmonėms: savo Benig- 
nai, kurios pažintis jį suvedė su 
Chicagos lietuvių šauniausio 
choro šeima; Alice Stephens, pas 
kurią mokėsi dainavimo techni­
kos, ir Kaziui Steponavičiui, ku­
ris ne tik yra puikus chorvedys, 
bet ir geras scenoj laikysenos 
dresuotojas.

Apie Pirmyn chorą p. Lauru­
šonis kalbėjo su didele šiluma 
ir pasitenkinimu. Tekę ir vie­
nur kitur dainuoti, bet Pirmyn 
grupėje “iš karto pasijutau sa­
vas pas savuosius, kaip namie, 
kur visi jaučiamės laisvi ir ly­
gūs, o drausmę ir susiklausy­
mą cementuoja visų bendras 
tikslas — meilė dainai”.

Prisiminus vaidinimus, ban­
dėme suskaičiuoti, kie vaidini­
muose su Pirmyn choru p. Lau­
rušonis jau yra dalyvavęs. Pa- 
3 _ NAUJIENOS, CHICAG017 lLL. 
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Išgeri: — paaiškės, — juoku draugas, akis užmerkdamas, pa- 
netvėrė Onuks. — Aš papasa- i tarė kiekvieną sykį išversti po 
kosiu anekdotą. Ir papasakojo. > dvi, — savo ir jo dalį. Nuo ta-

Kuris laikas pas mane į ida draugo valią sąžiningai vyk- 
užeigą užeina vienas džentelme-! dau ir nesigailiu”.
nas ir kiekvieną kartą užsisako < — Tai kodėl šiandie tik vie- 
po dvi taures martini. Tyliai i ną? — nesupratau.
Įeina, maldingai išgeria, manda-| — Matote, — pasiaiškino 
giai apsimoka ir patenkintai iš- džentelmenas. — Aš esu airišis

1909 i960STANDARD FEDERAL
Clucagos stipriausioji įstaiga

pa- 
vie-

i ir praktikuojantis katalikas, o 
dabar gavėnia, tai man gerti ne­
galima. Mano draugas buvo ne 
airišis ir ne katalikas, tai jam 
buvo galima. Tai aš išgeriu tik 
draugo dalį”..

Anekdotas (ir “martini”) la­
bai patiko ir sušukau: Daugiau, 

| daugiau!
Į — Daugiau Naujieną bąnke- 
Įte, — baigė interview Onuks.

Balanematė

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virs 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

<9 Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME

eina.
Sykį, neseniai, vėl užėjo ir už­

sakė tik vieną martini, maldin­
gai išgėrė ir rengėsi išeiti.

Mane tai suintrigavo ir 
klausiau, kodėl šiandien tik 
ną?

— Matote, — atsakė džentel­
menas, — turėjau ilgametį drau-. 
gą, su kuriuo kiekvieną kartą | 
išgerdavau po stiklą “martini”, i 
Sykį draugui atėjo laikas mir- Į

vč .TiaU,J,inaUSi- k* SKAITYK IR KITAM PATARK 
darysiu, ką veiksiu draugo ne- eKATTYTT «NATTlTRNAq” tekęs, su kuo taurelę gersiu. Tai *KAITYTI NAUJIENAS

VI SIEMS
TAUPYTOJAMŠ

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

igau ir Naujienomis lopšinę jau 
dainavau. Taip ir užrašyk!

Dar mažiau besupratau. — 
Tai kiek gi metų...? klausiu.

, Paprasta matematika, atsakė.
i— Tėvas' negimęs, vaiks praži­
lęs! Dabar aišku?

( — Bez riumki nerazberioš, — 
pasakiau ir pats išverčiau lie­
tuviškai.

— Taigi, taigi, sauso nieks 
! neklauso,. suprato Onuks ir pri- Į 
pylė dvi didokas “martini”. Pa- J 
stūmė po mano nosim, o pati nė 
lašo.

— Aš tik ne du, o vienas. Pa­
prasta matematika. Dabar aiš­
ku ? — atsikirtau dantis už dan­
tį.

— Tu gi ne airišis, kad bran-
1 ginies, — pradėjo kvatotis 

— Kadangi Pirmyn chore visi Onuks.
yra mano artimi draugai, esu — Aš žemaitis iš stuomens ir 
tikras, kad ir visi naujeniečiai liemens, pasididžiavau, bet ką 
tokie yra, tad juo mieliau noriu i tai turi su dviem taurėm “mar- 
jiems padainuoti, — pasakė jau- ' tini”? — vėl nesupratau.

javo lietuvių gimnazijoje Eich- 
stadte, iš kur 1951 m. emigra- j 
vo į JAV ir tiekiai į Chicagą.

Šįvakar, tark Seagram’s ir būsi tikras
BIENDEB WHISKEY.86 PfiOOF.65% ORAM OTBAL SPIRITS. SEA8RAM-DISTULERS COMPANY, NEW YORK CITY.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryt° ’ki 4 vai. po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITORECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

GARSIN KITES ~N A U JIENOS V

NAUJIENŲ BANKETAS

Ona Skeveriutė - Stephens

SOLO IR DUETŲ PROGRAMA

Dainuoja
Onutė Skeveriutė ir Juozas Laurušonis

Duetas: Lūpos tyli, iš operetės Linksmoji našlė, 
Franz Lehar;

Oi, dainos dainelės — A. Bačiulio.

Onuks solo: Ak, kaip smagu, iš operetės ‘‘Čigo­
nų baronas’’, J. Strausso;

O, mio babino caro (Tėveli mano mielas), i 
iš Puccini “Gianni Schicchi”.

Laurušonis solo: Era mano brangi, St. Šimkaus, 
Sugrįšk į Sorento — Curtis.

Duetas: Kas mus palaimins, iš operetės “Čigo­
nų baronas”, J. Strausso,

Oi, berneli vienturį — T. Kelpšos.

Juozas Laurušonis

Banketas įvyks LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 So. Halsted 
kovo 27-tą dieną. Durys atsidarys 4 vai. po pietų
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Unijų pažiūra Į kandidatus
Darbininkų unijų sąryšio AFL-CIO politinio švieti­

mo komitetas (Committee on Political Education — 
COPE) peržiūrėjo balsavimo rekordus asmenų, kurie 
nori kandidatuoti j JAV prezidentus, ir davė jiems gerus 
arba blogus pažymius, pagal jų nuopelnus. Šis, nelygi­
nant, kandidatų egzaminas buvo padarytas viceprezi­
dentui Nixonui ir keturiems senatoriams.

Unijų komitetui pirmiausia rūpėjo ištirti, kaip jie 
balsavo JAV kongrese per paskutinius 12 su viršum me­
tų klausimais, liečiančiais santykius tarp darbininkų ir 
samdytojų.

Viceprezidentas Nixonas, kaip žinia, yra republiko- 
nas. Jisai seniau buvo senatorius ir dar seniau buvo atsto­
vas. Kito kandidato pas republikonus nėra.

’ Keturi, “išegzaminuotieji” senatoriai yra demokra­
tai. Kuris iš jų bus nominuotas, dar nepaaiškėjo.

Pasiremdamas jų visų penkių balsavimo rekordais, 
COPE davė aukščiausius pažymius — 100 — senato­
riams Hubert H. Įlumphrey (Minn.), John F. Kennedy 
(Mass.), ir Stuart Symington (Mo.). Daug žemesnį pa­
žymį gavo daugumos vadas senate Lyndon Jonhnson 
(Tex) — 45.9. O užvis žemiausią — tik 6.7 — gavo vice­
prezidentas Richard Nixon.

COPE peržiūrėjo taip pat jų balsavimų rekordus ir 
eilę kitų klausimų, kuriais yra stipriai susidomėję orga­
nizuotųjų darbininkų vadai: farmų, civilinių teisių, var­
totojų, gynybos, švietimo, sveikatos, namų statybos, vie­
šųjų darbų, gamtos, versmių kontrolės, socialinio saugu­
mo ir mokesčių.

Pagal tai, kaip šitais klausimais balsavo senate arba i 
atstovų bute penki aukščiau paminėtieji asmens, jie ga­
vo tokius pažymius: Humphrey- 99.5; Symington 97.6; 
Kennedy 90.2; Johnson 62.5; Nixon 22.9.

Kaip matome, abiem atvejais aukščiausiai už visus 
tapo įvertintas sen. Humphrey, o už visus žemiausiai vi­
ceprezidentas Nixon.

Tokia yra oficialiai AFL-CIO politinės vadovybės 
pažiūra. Ar taip žiūri ir organizuotųjų darbininkų ma­
sės, priklausanšios šio sąryšio unijoms, tai, žinoma/kitas 
klausimas.

COPE neduoda rekomendacijos, kurį kandidatą rem­
ti, tik išsiuntinėja jų rekordų analizą. savo-skyriams vi­
same krašte, kad jie galėtų geriau susiorientuoti ir turė­
tų faktus agitacijai rinkimų kampanijoje. Unijų sąryšis 
nėra politinė organizacija, bet jo “politinio švietimo” ko­
mitetas padaro nemaža įtakos balsuotojams. Pramonin­
gose valstybėse darbiinnkų balsai dažnai rinkimus nule­
mia.

Savo atskiros partijos Amerikos darbininkai dar 
neturi. Daug- kartų buvo bandyta tokią partiją sukurti, 
bet ji neatsilaikydavo prieš didžiąsias republikonų ir de-

Vaikinas, okupuotos Lietu­
vos pilietis, atlikęs karo tar­
nybą sovietų armijoje ir bai­
gęs mokyklą, gavo darbą prie 
elektros vielų suvedimo, ir ra­
šo savo dėdei, gyvenančiam 
Chicagoje:

“Jaū virš metai, kai prie 
vieno darbo dirbu. Uždirbu, 
rodos, neblogai, 500 rublių 
mėn. Jei gyvenčiau prie tė­
vų, rodos, daugiau galėčiau 
sutaupyti.” (Laišką paskel­
bė “Vilnis”.)
Jisai važinėja' po kolūkius, 

“kur nėra elektros” ir kur 
valdžia dabar elektrą įveda.

Savo laiške dėdei jisai rašo, 
kaip jam džiugu, kad “dabar 

į daug darbų plečiama dėl žino- 
inių gerovės”. Daug žmonių 
jau esą pasistatę “ne medinius, 
bet mūrinius —rplytų, gražius, 
erdvius namus”.

Valdžios tarnautojas, kelis 
metus polit-rūkų auklėtas “pla­
čiosios tėvynės” armijoje, juk 
kitaip nerašys.

Pasigirdamas savo “gero­
ve”,-jisai ’dari priduria:

“N usipirka u kos ti urną,,
I dviratį. Dabar taupau; pini­

gus ir pirksiu < laikrodį ir 
paltą.”

Matote. Vyras, kaip jisai 
pats sakosi, “jaunas, sveikas 
ir tvirtas”, dirba kaip spęcia- 
listas prie elektros vielų suge­
dimo ir. per metus su viršum 
laiko susitaupė tiek, kad galė­
jo nusipirkti kostiumą ir dvir 
rali, i Bet laikrodžio ir paltų 
jisai dar neturi.

Laikrodžiui ir paltui
Įpirkti jisai jdaban laupo, pini- 
|gus;:Kiek laiko dar teikės jam 
į dirbti ir taupyti, kad galėtų 
įsigyti laikrodį paltą, jisai, 
tur būt, praneš savo dėdei, 
kai1 tas šiandien neįperkamas 

Į gėrybes jisai Įsigis.
Tarybinės Lietuvos pilietis, 

kaip matome, pasijunta toks 
laimingas, kai sugeba nusi- 

, prikti darbužį ir dviratį,- kad 
net rašo į Ameriką apie savo 
laimę 1

Tas pomokytas mechanikas 
uždirba “neblogai”.. Yra neve­
dęs. Važinėja po kolūkius, to­
dėl viešbučiuose jam gyventi 
nereikia.

Bet jam visas gyvenimas 
nušvito, kai jisai apsirengė 
nauja drabužių eilute ir apsi­
žergė savo naują dviratį. O 
kai po kokių metų laiko jisai 
dar nusipirks paltą ir apsi­
vilks juo, vietoje sulopytos 
raudonarmiečio rudinės, ku-

nusi-

rią jisai, veikiausia, dabar ne­
šioja, ir kai Įsidės į kišenių 
laikrodėlį, — tai jam atrodys, 
kad pasaulyje nėra tokios lai­
mingos šalies, kaip sovietų 
“globojamoji” tarybinė Lietu-

Tačiau, jeigu jisai tik šitaip 
išsiverčia, turėdamas geitį 
darbą ir gaudamas 500 rublių 
mėnesinės algos, tai kaip klo­
jasi tiems, kurie uždirba 300- 
400 arba dar mažiau?

PLEBISGITAS 
BERLYNUI?

Spaudos klube Washingto­
ne kancleris Adenauer netikė­
tai iškėlė sumanymą, kad va­
karinėje Vokietijoje turėtų 
būt pravestas, prieš viršūnių 
konferenciją, plebiscitas — 
žmonių atsiklausimas visuoti­
niu balsavimu, ar jie nori, kad 
būtų keičiama dabartinė Ber­
lyno padėtis. Jisai esąs tikras, 
kad berlyniečiai kone vien­
balsiai pasisakys prieš keiti­
mą.

Žurnalistai, v a i š i n u s ieji 
kanclerį, labai nustebo. Jie 
nebuvo girdėję, kad 4)r. Kon­
rad Ądenauer būtų svarstęs 
plebiscito vsiunanymą t pasikal­
bėjimuose <$u prez.» Eisenho- 
weriu arba valstybės sekreto*- 
rium Herteriu; Į jut klausimus 
Ądenaueris atsakė,- kad to su­
manymo jisai anksčiau nekė­
lė, nes jam “tik šiandien ryte” 
atėjo į galvą tokia mintis.

Bet ne visi tuo tikij Kai ku­
rie \spaudos klubo, nariai ma­
no, kad’ kancleris tyčia nieko 
nesakė apie, plebiscito sumaL 
nymą prezidentui, nes jisai 
ži no j o, j og. prezidentas nep ri- 
lars. Nęi»rilajs, viena, dėlto, 
kad toks balsavimas; būtų be­
reikalingas.

Berlyniečiai jau pasisakė 
labai aiškiai. prieš pietus su 
viršum laiko, kai tik Chruščio­
vas, paskelbė savo, planą, par­
versti Berlyną “laisvu mies­
tu”, pasitraukus iš jo visoms 
svetimoms armijoms. Vakari­
nio ; Berlyno gyventojai rinko 
naują Berlyno seimą ir rinki­
mų kompanijoje buvo svar­
biausias klausimas, ar berly­
niečiai Chruščiovo planui pri­
taria. Sovietų valdžia ir vo­
kiečiai komunistai dėjo du- 
džiausiąs pastangas, stengda- Įdarydama iš 
miesi įtikinti berlyniečius, jog . vadas. Susi, 
vienintelis jų išganymas -4-‘ 
tai “laisvo miesto” planas; ant­
raip, jiems gresia pavojus', 
kad vakarinį Berlyną užims 
komunistai ir su plano prie- 
šaisj pasielgs, kaip su “tėvynės 
išdavikais”.

| gązdinimai balsuotojų nepa­
veikė. Griežčiausias Chruščio­
vo plano priešas, burmistras 
Willy Brandt ir jo vadovauja­
ma socialdemokratų partija 
laimėjo rinkimus milžiniška 
dauguma balsų; o komunistai' 
nepravedė nė vieno atstovo.

Tuose rinkimuose ne tik bu­
vo atmestas Chruščiovo pia­
nas, bet ir nustojo daug man­
datų krikščionių demokratų 
partija, kuriai vadovauja kanc­
lerio Adenauerio • bendradar­
biai.

Po šitokio aiškaus berlynie­
čių pasisakymo kam gi reikė­
tų d.abąr dar kartą daryti at- 
siklausimą?

Be to, šis plebiscito sumany­
mas prieštarauja valstybės se­
kretoriaus Herterio reikalavi­
mui, kad visuotini balsavimai 
turi būt pravesti visame Ber­
lyno mieste, o ne vien tik va­
karinėje jo dalyje; ir priešta­
rauja prez. Eisenhowerio se­
niai paskelbtam nusistatymui, 
jog visuotinių balsavimų ke­
liu reikia suvienyti Vokietiją.

Daryti plebiscitą vienoje tik 
Berlyno dalyje reikštų sutik­
ti, kad komunistų okupuotas 
miesto sektorius ir Vokietijos 
sovietų zona pasiliktų atskir­
tos nuo vakarinės Vokietijos.

Kancleris Ądenaueris žino­
jo, kad. prez. Eisenhoweris ir 
sekretorius Herteris jo suma­
nymo nerems. Bet kuriam ga­
lui tada jisai iškėlė plebiscito 
mintį žurnalistų klubo banke­
te?

Spėjama, kad gudrusis 
(foxy”, anot amerikiečių) Bo­
nuos kancleris norėjo šituo 
savo sumanymu iškilti aukš­
čiau už burmistrą Brandt, ku­
rio populiarumo jisai bijo. 
Kancleris bijo, kad ateinančių­
jų inetų bundestago (federa­
linio parlamento) rinkiniuose 
galį būt išstatyta Berlyno bur­
mistro kąndidatūra ir kad ji­
sai gali gauti kanclerio postą.,

Tuo pačiu laiku iieyienani 
susidarė įspūdis, kad Adenau- 
eris, nors ir kalba apie VokieL 
tijos suvienijimą, bet ne labai 
to geidžia. Suvienytoje Vokie­
tijoje jo partija, greičiausia, 
netektų valdžios.

BCKYKIiiifcS TA'UPYTI
Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lyga
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Charles Zekas, pirmininkas 
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Juozas Grybauskas, iždininkas 
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mokratų organizacijas, kurios gauna milijonus dolerių 
iš turtuolių. Darbininkų vadai dažniausia įsikabina. į 
skvernus vienos arba antros tų didžiųjų partijų.

Panašiai ilgą laiką buvo ir Anglijoje.

—’ Baltų Taryba savo pasku­
tiniame, posėdyje savo svarsty­
muose peržvelgė bendrą politinę - 
padėtį ir Pabaltijo kraštuose,

'4 to tam tikras Jšj-į 
Susirūpinta priemonė'- 

jmisy kurių reiktų imtis akivaiz,-1 
doje artėjančios viršūnių konį- 
ferencijos. ■ Be to buvo tartasi 
dėl tinkamo Pabaltijo kraštų 
sovietinės okupacijos 20 metų 
sukakties minėjimo. Baltų i Ta-, 
ryba yra, numačiusi išleisti dar 
šiais metais Pabaltijo valsty­
bių pavergimo dokumAitų rin­
kinį vokiečių kalba ir dar infor­
macinę knygą apie Pabaltijo 

I kraštus, taip .pat . vokiečių kai- j 
ba. (E) '

Kai sąskaita atidaroma tau­
pymo ir skolinimo bendrovė­
je (Savings & Loan Assoc.), 
ji gali priklausyti vienam ar 
daugiau taupytojų. Yra ke­
lios nuosavybės galimybės:

1. Individual accounts (vie­
no asmens sąskaita);

2. Joint tenancy accounts 
(bendro valdymo sąskaita);

3. Tenancy by the entirety 
accounts (pilnas valdymas);

4. Partnership accounts
(partnerių sąskaitos);

5. Corporation accounts
(korporacijų sąskaitos);

6. Trust accounts .(patikėti­
nio sąskaita).

Paprasčiausias būdas yra 
atidaryti .sąskaitą vienu vardu. 
Tas būdas daugiausia naudo­
jamas studentų tarpe.

Kilos rūšies sąskaitos yra 
dvi,ėjų ar daugiau asmenų 
vardais, ir ji priklauso jiems 
bendrai, su teise — kad mir­
ties atveju balansas pereina 
gyvajam arba gyviesiems as­
menims. Jei Jonas Juodis ir 
Petras Baltis turėjo $8,000 
taupymo ir skolinimo bendro­
vėje, “joint tenancy” sąskai­
tų j e, su “survivorship” teise, 
Petrui Balčiui mirus, visa sąsf- 
kaitos suma priklauso Jonui 
Juodžiui. Asmenims, neskai­
tant vyro ir žmoons, šitas ben­
dro valdymo būdas yra pato­
giausias, kadangi duoda dau­
giausia valdymo laisvės, kol 
visi gyvi, ir sujungtas su ma­
žiausiu trukdymu vienam iš 
jų mirus. Kai sąskaita yra ke­
lių asmenų nuosavybėj, kiek­
vienas iš jų turėtų žinoti, fi­
nansinius ir teisiniuos įsiparei­
gojimus, surištus su tos rūšieš 
susitarimu.

Kita sąskaitos rūšis — “te'r 
nancyi by the .entirety” — yra 
labai, panaši į bendrai valdor 
mą — “joint tenancy”.— sąs­
kaitos būdą, ir yra taikoma 
lik vyrui ir žmonai. “Joint te­
nancy arba ■ tenancy by .the 
entirety” gali reikalauti, kad, 
esahl visiems nariams ,gyl- 
viemsj išsiimant pinigus iš sąs­
kaitos, visi asmenys turi pasi­
rašyti; arba gali būti, kad lik­
tai vienas asmuo tuir. pasirau­
syti.

“Partnerships” yra neįkor- 
• poruotos- formos biznio orga- 
;nizaęij.os, kurių teisiška struk­
tūra kiek keičiasi atskirose 
valstybėse. Korporacija taip 

-pat yra jspeciali biznio organi­
zacijos formai Korporacija yra 

į sudaroma gaunant teises — 
“charter”. iš valstybės, ar at-

su tikslu

skirais atvejais, iš federalinės 
valdžios. ^Partnerships” ir 
korporacijos gali turėti atlie­
kamų lėšų savo žinioj. Tokiu 
atveju partneriai ir korpora­
cijų viršininkai gali nuspręsti 
investuoti tas lėšas
gauti pelnos Kadangi taupymo 
bendrovių mokami procentai 
paprastai yra aukštesni, biznio 
firmų valdybos dažnai yra 
linkusios nenaudojamas lėšas 
geriau dėti į taupymo ir sko­
linimo bendroves negu į ki­
tas tos rūšies inveslacijas. Spe- A 
cialios parašų kortelės yra rei- 
kalaujamos bendrovėms ir 
korporacijoms.

Trust Accounts patikėtinio 
sąskaitos yra patvarkymas,, pa­
gal kuri nuosavybė yra valdo­
ma vieno žmogaus ar instituci­
jos kito asmens naudai. Asmuo 
ar institucija, kuri turi nuosa­
vybės “title” vadinamas patikė­
tiniu - “trustee”. Tuo būdu Jo­
nas Juodis savo testamente,gali 
pavesti Petrui Balčiui savo nuo­
savybės valdymą savo žmonos 
naudai. Petras Baltis yra pati­
kėtinis. Jono Juodžio žmona 
yra “beneficiary” — naudoto­
ja; jai priklauso pajamos ir tur­
to suma pagal testaiųento ar 
pasitikėjimo akto susitarimą. 
Nors Petras Baltis ir valdo nuo­
savybę,’ jis negali jos panaudoti 
savo asmeniškai naudai. Už 
paslaugas kaip valdytojas Pet­
ras Baltis gali gauti arba negau- £ 

.ti atlyginimo. Petras Baltis kaip 
valdytojas gali Įdėti dali sumų 
i taupymo ir skolinimo ben- 

i drove. Testamente ar pasiti­
kėjimo, akte bus nurodyta; kaip 
Petras > Baltist privalo galutinai 
sutvarkyti ąposavybę. Gali būti 
sudaryta, įvairių kitų rųšių.pa­
sitikėjimo susitarimų. Pvz. 
Pranas Kalvis gali Įdėti kapitalą 
į Bendrovę, , pats tapdamas 
“trustee”, o, jo saikas “benefi­
ciary”. Šitas būdas duoda Tė­
vui kapitalo kontrolę, kadangi 
sūnus negali išimti pinigų. Kai V 
pasitikėjimo aktas yra sudaro­
mas pagal testamentą,, kaip mi­
nėtame Jono Juodžio pavyzdy, 
jis yra vadinamas “testamen­
tary trust”, kai“trust” naudoja­
mas visiems gyviems esant, 
kaip Prano Kalvio pavyzdys, 
jis vadinamas “living trust”, 
arba “inter vivos trust”. Kai 
kapitalas padedamas, Į bendro­
vę patikėtinio sąskailon, specia­
li parašo kortelė yra naudo­
jama.

Kita pasitikėjimo “trust 
rūšis yra “tentative trust”. Tuo 
atveju taupymo sąskaitą asmuo

* (Tęsinys 5-me pusi.)

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS
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Vyrai, net nelaukę- Fęliaus nurodymų, 

greitai paėmė iš, gurguolės brezentą, į kuri 
susuko žuvusio karininko lavouą ir atnešę 
padėjo greta sužeistojo sūnaus.

Mačiau, kaip jis bandė nevisai vykusiai 
susukto Į brezentą lavono galvą tinkamiau 
apsupti, lyg bijodamas, kari tėvas nesušal-f 
tų ar kitaip nepajustų nepatogumų. . . 1

Kai trys partizanai buvo paskirti šiąį 
gurguolę palydėti per Ipoliaus saugojamą 
plotą, nes jo vyrai, pamatę atvažiuojan­
čius bermontininkus, tikriausiai tuoj bū­
tų sunaikinę. Felius priėjo prie gurguo­
lės, kurioje gulėjo sužeistieji ir labai trum­
pai jiems pasakė:

— Jus išleidžiame fiziniai nesunaikinę 
lik todėl, kad turime sveiką moralę ir he- 
lurime jokio keršto jausmo svetimiems, 
žmonėms, išskyrus teisę ir pareigą tiek 
daug kentėjusį mūsų mylimą kraštą ginti 
nuo panašių niekšų^ kurie sudaro jūsų plė­
šikaujančius dalinius.

Mes esame Įsipareigoję ir pakankamai

pajėgūs sunaikinti kiekvieną, kuris kėsin­
sis Į mūsų turtą, asmens laisvę ir laisvės 
kovos pastangas išsikovoti laisvą ir nepri­
klausomą gyvenimą.

Aš Įpareigoju jus apie tai pranešti ten 
likusiems ir priminti, kad kiekvienas, ku­
ris paseks jūsų pėdomis,— susilauks tokio 
pat, o gal ir žiauresnio likimo.

Nesirūpinkite jūsų žuvusiųjų palaido­
jimu, nes jie bus palaidoti su tokia pagar­
ba, kokios jie yra užsipelnę.-Tas liečia jū­
sų: karininką, kuris žuvo kaimo sodyboje,

— Ar jis irgi jau miręs? — nepapras­
tai susidomėjo sužeistasis karininkas.

—>Taip. Jis žuvo ankščiau negu jūs visi 
buvote nubausti, nes niekingai kėsinosi Į 
jaunutės mergaitės garbę.

— Gal galėčiau ir jo lavoną parvežti jo 
motinai, kuri jo laukia Šiauliuose? — vėl 
pasiteiravo sužeistasis.

— Ne! Jo kapo nereikia žinoti nė mo­
tinai, jei išaugino tokį niekšą. Tačiau man 
Įdomu kaip Šiauliuose atsirado jo motina? 
—t paklausė Fėlius.

— Jie vokiečių kilmės Rygos gyvento­
jai. Sūnui traukiantis su bermontiųinkų 
daliniais iš Rygos, negalėjo nuo vienturčio 
sūnaus pasilikti ir senutė motina. Taip 
drauge atvyko ir Į Šiaulius.
. —j Tas reikalo nekeičia, —> trumpai 
užbaigė" Felius ir davė ženklą gurguolei ,

pajudėti. j
— Ar galiu sužinoti mano gyvybės -pa-j 

sigailėjusio žmogaus vardą ir pavardę?! 
— paprašė skausmuose gulįs karininkas. Į

— Feliksas šemeta, partizanų vadas, - 
nieko negalvojęs atsakė Felius.

Ačiū, — pasakė vokietukas ir veidu 
prisiglaudė prie brezentu susukto tėvo' 
lavono.

Kai grįžome Į kaimą, partizanas Stasys 
Lipskis nukautam karininkui jau buvo 
nuplėšęs sidabrinius antpečius ir juos vi­
nimis prikalęs prie mergaitės miegamojo 
durų. Tarp antpečių, viduryje, buvo ir ru­
sų caro armijos karininko kokarda.

Speciali komanda geležinkeliui išgriauti
Gavę Įsakymą neleisti atstatyti išgriau­

tą geležinkelio liniją, samprotavdmo, kad 
bermontininkai, atėjus būtinam reikalu? 
atstatyti susisiekimą geležinkeliais Mažei­
kiai — Šiauliai, dės visas pastangas sutai­
syti išgriautą kelio dalį. Mūsų jėgos buvo 
per silpnos, kad būtų galėjusios tam ke­
lią pastoti, juo labiau, kad jų rezervai Lie- 
pojaus erdvėje buvo dideli. Imta ieškoti 
galimybių, kurios padėtų išeiti iš galimos 
netikusios situacijos, jeigu bermontinin­
kai, žūt — būt, dėtų pastangas kelią atsla- 
tyti.

Beveik visų buvo tokia nuomoilė, kad

nėba reikalo perdaug užsispirti ir neleisti 
sugriautą toje vietoje kelią atstatyti, nesi 
buvo dar kelios kitos labai tinkamos vie­
los tokiam išgriovimui. Tpdėl nuo dabai] 
buvo atsisakyta priešintis kelio alsia tymoj 
darbams sugriautoje vietoje, bet užtaij 
buvo imtasi tuojau organizuoti pastovų 
dalinį, specialiai geležinkeliui išgriauti^

Šiai minčiai realizuoti* buvo, -prainaty-i 
tas Vladas' Jokūbauskas; todėl jis buvo at-l 
šauktas iš pirmykščio paskyrimo sekti’ 
Kužių miestelyje stovinčius berniontinin-’ 
kų dalinius ir paskirtas numatytos koman-į 
dos vadu. Jo žinion buvo paskirti dar še-' 
ši partizanai, gi jo vieton, Kužių miestelio 
tarnybon, paskirtas- kitas partizanas, jau 
kurį laiką dirbęs su Jokūbausku tą darbą 
ir todėl naujose pareigose nebuvo nau­
jokas.

Jokūbauskas buvo .Įpareigotas tuojau.' 
pasigaminti pakankamą skaičių reikiamų 
Įrankių, kurių pagalba, reikalui atėjus, bū­
tų galima greitai atlikti kas bus apsispręs­
ta. Kai Felius jo paklausė, kiek laiko 
praktiškai turėtų užimti norint sugriauti 
kelio tarpą, kad sutrukdytų susisiekimą, 
šis trumpai pagalvojęs atsakė:

— Su šešiais vyrais, pasišventusiais tam 
darbui, lai lengvai atliksimą per dvi va­
landas.

— Tai labai puiku. Aš būsiu labai pa-

lenkintas,, jeigu tai- bus galima atlikti, ir 
per tris valandas, A lengvino Jokūbauskio 
Įsip a r eigoj im us F eli us.

Jokūbauskio komandos reikalui buvo 
specialiai pavesta viena iš gurguolių, ati­
tekusi būriui po Įvykių Tyrelkų kaime. Jis 
turėjo būti pasiruošęs atlikti kelio išgrio- 
vimo darbą kiekvienu momentu.

Per sekančias < dvi dienas Jokūbauskas 
su savo vyrais kelis kartus turėjo prakti­
kos pamokas ant geležinkelio linijos ir jis 
pranešė, kad yra pilnai pasiruošęs, parei­
gas atlikti.

Bandymas atstatyti susisiekimą
Vičo suteiktomis žiniomis, jau vėlyvo 

išvakario valandomis Į Kužių geležinkelių 
stolį atvykusi'keturiolikos vyrų geležinke­
liečių komanda su visais geležinkeliams 
taisyti įrankiais. Minima kamanda atvy­
kusi iš Kuršėnų su motorine drezina, ant 
kuriose esąs ' primontuotas sunkusis- kul­
kosvaidis ir padarytas savotiškas apsisau­
gojimas smėlio maišais nuo galinių puo­
limų.

Kaip lik buvo gauta loji žinia, tuojau 
buvo sustiprintas apsaugos . dalinys, nes 
vėliau buvo ajisispręsla neleisti visai lais­
vai pradėti atstatymo■ darbų ir tuo vėliau 
vieloje pririšti. didesni skaičių, bermonti­
ninkų saugoti atstatymo darbus.
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SCENOS IR ARENOS (Atkelta iš 4-to pslj BUDRIKO KRAUTUVeJE
DIDELIS IŠPAKAVIMAS

$

Moteris, visuomenė ir 
prisikėlimas

Po kovo 13 d. pasisekusio 
prisikėliniiO linkėtina, kad mū­
sų prozinė drama kada nors 
pasirodytų Čikagos Marijos A. 
Mokyklos selėje.

Į vienos žiūrovės pastabą — 
būta daug dirbtinumo — pri­
pažinta, kad be kompromisų 
dramos griaučiai iš autoriaus 
rankos negalėjo atsirasti. Dra­
mos turinys ūenukentėtų, jei 
bandytume ją vaidinti be čigo­
nės ir be vienuolės. Tačiau šios 
dvi asmenybės pakelia veikimo 
įtampą, kur jos reikia.

Prisikėlimo vaidyba taip va­
dovauta, kad scena judėjo, lyg 
švariai užsuktas laikrodis. Įsto­
jimas. mėgėjiškas. Toliau, kon­
fliktų grandinei užsimezgant, 
mėgėjai,, ir ypač mėgėjos, ėmė 
vaidinti, lyg profesionalai. Ta 
žiūrovus kaustanti įtampa tę­
sėsi ligi tos, gal nevisai tinka­
mos^ mirties scenos.

Kitos žiūrovės žodžiais, J. 
Cijūnėbeuė ir kitos bei kiti 
daug miegamoje laiko paauko­
jo berepetuodami ir besiruoš­
dami. Tai tiek dėl įdęto darbo.

Siužeto nepaprastas aktualu­
mas buvo kitas pasisekimo fak­
torius. Rimo žmona Irma buvo 
gyvoji dramos figūra. Pagal 
nepaliestą patriarchatą, lietuvė 
buvo ir gal tebėra atšaki ilges­
nė, negu lietuvis, už savo var­
dą prieš, vedybas ir už šeimos 
židinio sargybą po vedybų. Tad 
ir šioje dramoje Irma parodyta, 
kaip vyrų nuodėmių atpirkimo 
ožka.

Su žmogiškomis silpnybėmis 
bandyta vaizduoti ir kitos būti­
nosios figūros — skulptorius 
Alna, turtuolis Barva ir gėlinin­
kas Algaudas. Tačiau šitie kaž 
kaip susimbolinti — suabstrak- 
tinti. Gal autorius buvo pri­
verstas juos pritemdyti, antraip 
drama nebūtų pralaužusi cen­
zūros užtvarų. Čia ir išlenda 
griaučių kompromisai, aukščiau 
paminėti.

Tad įr neaišku, kuo Barva 
kaltas. Miesto tėvams jis siūlo 
užgrobtame sklype įtaisyti mo­
demišką pirtį ir sporto aikštę, 
kurios jaunajai Lietuvai lygiai 
taip reikalingos, kaip vaikų — 
gėlių aikštės. Taip, jis gundę 
'Rimo žmoną — o šventieji ar 
nesilaižo, kai žmonos vyras ne 
namie.

Be simbolių neišaiškinsi, ko­
dėl. įstaigos direktorius atleido 
dailininką Albą iš tarnybos, ši­
tas epizodas mus nepilnai įtiki­
na. Čigonė realiai paliudijo už­
kulisio girtuokliavimą — ištvir­
kavimą. Tačiau, idėjiškai įsi­
žiūrėjus, ne šitos gyvenimo 
drumzlės rūpėjo autoriui.

Mano supratimu, ši drama ne 
abstraktaus vieųuolio pamoks­
las, bet susimbolintas nepri­
klausomos Lietuvos statybos pa­
veikslas.. Nepriklausomoje val­
stybėje luri būti koki nors pa­
žangos stabdžiai ir padangos 
skatintojai. Šių dviejų srovių 
nesantaikos obuolys. — kur ir 
kaip sunaudoti uždirbto turto 
pęrteklių. Mieslę tėvų polemi­
koje kyšo, švietimo, ginkluotės, 
statybos ir kilos problemos.

šachmatų arena
Čikagos miesto šadunatų pir-1 

menybėse kovo 19, 20, 26 ir 27 
d. d. dalyvauja 54 vyrai. Pasi­
žiūrėti ateina keli vyrai ir ke­
lios moterėlės. Dalyvauja ir 8 
lietuviai: P. Tautvaišas, V. Kar- 
puška, K. Ramas, K. Jakštas, P. 
Šalkauskas, V. Palčiauskas, R. 
Radys ir p. Bružas. Po trijų 
ratų (viso 8 ratai) iš trijų ga­
linių taškų surinko: Tautvaišas 
3, Karpuška 1, Ramas pusantro, 
Jakštas pustrečio, Šalkauskas 
2, Palčiauskas 2, Radys 2 ir 
Bružas pusantro.

Pirmajame rate pirmoje len­
toje šachmatų dailininkas Taut- 
vaįšas davė rimtą pamoką Ne­
ries klubų kapitonui Karpuškai. 
Ar šitas pasimokė — klubo pa­
slaptis. Ramas baltaisiais iš 
Wiiigavdo išplėšė kokybę' (bok­
štą už rikį) Įt laimėjo be atsi­
prašymų. Jakštas juodaisiais 
prįeš Longą išsilygino, užpuolė, 
ir. Įgijęs palankią pabaigos pa­

dėtį, švariai laimėjo. Palčiaus- atidaro vardu tam tikro naudo-' 
kui teko baltaisiais kovoti sūriojo (beneficiary) 
“sėdėtoju” Edwardsu ir išme- 
džioti laimėjimą.

Trečiajame rate Tautvaišas 
baltaisiais prieš Sweigą, išlošęs 
figūrą, lengvai laimėjo. Kar­
puška juodaisiais krito prieš. 
Masoną. Šalkauskas bepras­
miais ėjimais bandė gintis 
prieš liesą lotyną Pizzi. Potvi- 
niko- stiliumi Pizzi užpuolė ir 
sutriuškino tautiečio Š. frontą. 
Ramas baltaisiais Džingis Cha­
no veržlumu ėmė slėgti War- 
reną. Šitas, švariai apsigynęs, 
lengvai laimėjo. Atskirai pa­
minėtini mūsų tvirtieji meistru- 
kai Jakštas ir Palčiauskas. Abu 
turi gerą ėjimų sąveiksmio nuo­
voką. Jakštas juodaisiais prieš 
Grantą, apnuoginęs priešininko 
karalių, paaukojo žirgą ir leng- 
vei laimėjo. Palčiauskas baltai­
siais prieš Rudzitį pradėdamas 
paaukojo žirgą ir greitai lai­
mėjo.

Operos aidai
Kovo 19 d. Marijos A. M. sa­

lėje praskambėjo pradundėjo 
Trubadūro premjera. Tai ne 
eilinė šventė mums čikagiš- 
kiams. Taigi, ir vyrai ir mo­
ters čia renkamės nusišveitę. ■

DirigenĮas ir 
vadovas A. Kuėifinas sukūrė to- = Lietuvi A Bendrovių !
kią tlmamiską juuztkį, kad jos Lygos Sekretorius. ‘
lydimi chorai labai giliai mus j J !
veikė. Susidarė įspūdis, kad' ---------------------- -- ---- -
Trubadūrą galima suvaidinti i siose vietose, pažįstamas tam, ; 
sėdint arba gulint. ! kas ję, kada nors girdėjo. Gera j

Vertindami Stasį Baią, atsi-’ technika atsveria jos kietoką! 
minkime, kad kito draminio I stilių.
tenorų, čia neturime. Yra ir Jauskimės laimingi, kad či-j 
daugiau tenorų, bet anie lyri- kagbje operos kasmet paSjirodo. I 
niai. Daug vyrų tenorais gema, Tačiau atsiminkime, kad prozi- Į 
bet nedaug jų tenorais dainuo- nė drama yra scenos karalienė, j

naudai tuo j 
pat būdu, kaip kad min. patiki- ! 
mas asmuo atidarytų sąskaitą 
būdamas jos sąskaitininku. 
“Beneficiary” neturėtų jokių 
teisių i kapitalą minėtam asme­
niui gyvam esant; tik tam as­
meniui mirus likusi suma sąs­
kaitoje taptų “beneficiary” nuo­
savybė. Tuo būdu asmuo gali 
pasidėti kapitalą į Bendrovę, 
neatimdamas sau galimybę tur­
tu naudotis; ir sudaryti pla-i 
nūs jų dispozicijai po savo mir­
ties.

Vykdytojai - ’’executors”, glo­
bėjai ir administratoriai taip 
pat gali turėti “trust account”- 
sąskaitas apdraustose bendrovė­
se, kadangi tokios sąskaitos yra 
statuto autorizuotos, kaip le­
gali investacija patikėtiniams. 
Atidarant tokias sąskaitas, jei 
yra kokių nors problemų, reikia 
pasitarti su Bendrovės viršinin­
kais. Kai sąskaita yra atidaro­
ma ir parašų kortelė sudaroma, 
naujieji taupytojai turi nusprę­
sti, kokios rūšies sąskaitą jie 
pageidauja. Žinoma, sąskaitų 
vardai gali vėliau būti pakeista, 
bet jei

I menų 
i vėlu, 

operos meno;

tuo tarpu vienas iš as­
ini r tų, tada būtų per

J. P. Varkala,

ja. Trubadūro premjeroje Ba- 
sunkokai vežė viršūnėles, 
žemesniaisiais registrais jisbet

atvėrė savo sielų. Mes jam šil­
tai padėkojome.

Danutė Stankaitytė Leonoros 
vaidmeniui buvo uoliai pasiruo­
šusi. Jos draminis sopranas, ga­
lingas- ir aukštosiose ir žemo-

Hidelis pavasarinis išpardavi- 
' mas rakandų visų žinomų žy­
miausių Amerikos išdirbysčių. 
Kainos neperdidelės, nes Budri- 
ko Furniture priklauso prie Re­
tailers Marketing Guild, todėl 
perka rakandus ir kitas prekes 
kaip ir didžiosios krautuvės, mo­
ka žemesnes kainas ir todėl gali 
parduoti gerus rakandus už že- ■ 
mesnes kainas. Parodomos te­
levizijos, radijo aparatai, saldy- i 

i tuvai, skalbiamos mašinos, dul­
kių , valytuvai, siuvamos maši- j 
uos ir taipgi geri rakandai, į 
Jewelry deimantai ir laikrodė­
liai. Pranešėjas

Jauskimės laimingi, kad Či-1

J. K.

NAUJI EN OS" KIEK V1EN O 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS 1B BIČIULIS

41% ON PREPAJfiM-F* /v SAVINGS WKwmMJ 
Effective Jan. 1,1960

FREE ALUMSNUMWakE 
WITH $500.00 OR MORS 

ST. ANTHONY
SAVINGS 8c LOAN ASS'S.
1447 So. 49th Court, Cicero, UL 

Yol. Bishop 2-1397
__  HOURS: MONDAY 0 _ 
W*3DAYr THURSDAY. FIUDA*

[INSURED

DS ANNA BAIIUNAS 
AKIŲ AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu, laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Te!.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS, O. P.
B® ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
‘ (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

WSOHBSDAY CMMHS®

PIRKITE TAuPV«O t*ONj4

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Šalčiukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 

DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 70036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
'WB MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
UBTUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 flMtp patyrimas 
Tab YArds 

Pritaiko Akinin* 
Kreivas Aki* / 

Ištaisa •
Ofisas Ir Akinfe Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET S, 

VWandaK nuo 10 iki 2, nuo 8 iki B 
Treč. uždaryta. Penki, ir šešL 10—1

A14% INVESTMENT■f ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio'' 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE, KAD
UNIVERSAL SAVINGSDABAR MOKA

DIVIDENDO

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—3 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehiii 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRiTAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6^9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET' 

Priėmimo vai,: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose. 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W.47St. 
F Ron tie r 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimti už savo santaupas

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Si. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th STREET
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

TeL: HEmiock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

LAMO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių*kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietu viską ir lietuviškai- 
anglišką žodyną, Kaina—$14.0€. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8^ lUiFiou

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

TH/hKYOU!

PREVENT FOREST FIRES!
| 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, MARCH 25, i960
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PATYRUSĮ SIUVĖJA
IŠ KAUNO 

siuva, taiso ir valo moteriškus 
bei vyriškus drabužius 
Vanda Andruškevičienė, 

1835 W. 59th St., Chicago, Ill. 
Tel. RE 7-8766.

TRUMPAI iŠ CHICAGOS IRI
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

Vladas Jakubėnas akom­
panuos dainininkams “Naujie­
nų” bankete.

— Visi biletų pardavinėtojai 
paršomi šiandien pranešti “Nau­
jienų” ofisui, kiek biletų jie yra 
pardavę. Telefonuoti 11A 1-6100.

— Naujienų koncertas - ba­
lius bus ateinantį sekmadienį, 
kovo mėn. 27 d., Lietuvių Au­
ditorijos salėse — 3133 So. 
Halsted St., Chicago, III. Pro­
gramą išpildys dainininkai 
Juozas Laurušonis ir Ona 

' Steponavičienė. Lietuviškų ir 
: amerikietiškų valgių vaišės ir 

kiti paįvairinimai. Įėjimas 
vienam asmeniui $6.000. Re­
zervuoti vietas galima Nau- 
jinose — 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., telef. HAymar- 
ket 1-6100. Svečiai laukiami iš 
Čikagos ir apylinkių.

— Vliko grupių komisijos' 
pranešimą, išleistą Cleveland© 
demokratinių grupių prezidiu­
mo knygelę už vieną dolerį ga­
lima gauti knygynuose arba iš 
leidėjo adresu — inž. A. Garga- 
sas — 734 Thornbill Dr., Cleve­
land 8, Ohio. Gražiai išleistoje 
knygelėje išsamiai pavaizduota 
kodėl tautininkai ir frontinin­
kai pasitraukė iš Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
ir kodėl atsisako į jį grįžti, 
trukdydami išeivijos lietuvių 
vieningai veiklai.

— Kas buvo pirmasis Juoza­
pas ir iš kur jis tokį vardą gavo, 
tikrai nežinau, žinau tik, kad 
man tokį vardą tėvai parinko | 
ir - gerai ar prastai - turiu jį i kai nužudė tris vaikus’ dvi sese- 
nešioti. Taigi praeitą šeštadie­
nį kur eik, ko klausyk, visur tik 
girdi — Juozapas ir Juozapas. 
Ta proga nemaža draugų buvo 
atvykę tą Juozapą aplankyti ir 
kas svarbiausia, kad daugumas 
tų svečių žada šį sekmadienį, 
kovo 27 dieną būti “Naujienų” 
metiniame bankete, būtent: Jo­
nas* ir Elena Jakubonis, Marty­
nas ir Olga Tilindžiai, p. Alvi- 
kienė, Viktoras Kiburis, Helena 

CEL CO, ir L i u s ė s suknelių | Čižauskienė, A. Daunis, Jonas 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. i Massas, Antanas ir Mrs. Grons- 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 kiai, Jonas ir Marcela Jasinskai, 
pirmadienį i rketvirtadienį iki 9 
v. v., arba 4090 S. Archer Avė., 
atdara nuo 10:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

UŽPILDOME VISAS 
INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčiu 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES 
1630 West 47 St. 

Tel.: YArdš 7-6765.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius,, savininkas

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVE
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą nebrangiomis kai­
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti 
į LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, Iii. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvesime į 
mūsų įstaigą be jokio ekstra ap­
mokėjimo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. E’e 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR-

Mr; ir Mrs. Klemkas, gali būti 
ir Alex Lietuvninkas. Būkite 
visi ir aš būsiu “Naujienų” ban­
kete. J. J. Pranckas

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS’

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

TAI
SPARČIAI
AUGA!!!

TAUPYTI ŠIANDIENPRADĖKITE
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

TRAGIŠKAI ŽUVO
PETRAS LADIGA

Prieš 48 metus Spring Valley, 
Illinois, gimęs Petras Ladiga 
kovo 17 dieną žuvo automobi­
lio nelaimėje Scottsdale, Ariz. 
Jis buvo vaistininkas ir turėjo 
Scottsdale Pharmacy, 11 S. 
Scottsdale Rd.

Petro Ladigos vairuojamas 
automobilis įvažiavo į staigiai 
sustojusio buso užpakalį. Vais­
tininkas buvo nugabentas Į li­
goninę, bet netrukus mirė. Ma- 

; noma, kad nelaimę galėjo su­
kelti nepaprastai šviesūs saulės 
spinduliai, kurie kartais apakina 
žmogų.

Scottsdale miestelyje liko ve- 
lionies žmona ir du vaikai. Ci- 

I ceroje gyvena Petro Ladigos 
i motina Anna Ladigienė ir se­
suo Alice Miskie su šeima.

Išprotėję žmogžudžiai 
tebėra laisvi, nežinomi

REIKALINGI 2 bartenderiai, vienas 
nuolatiniam, antras part time darbui. 
Skambinti Aleksui nuo 7:00 iki 12:00 

dienos metu. PLaza 2-9892.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia parbininky ir Darbininkiy

REIKALINGA vyras arba moteris 
dirbti restorane ir tavernoj. Kreiptis 

3465 So. Morgan.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS PRITYRUSIOS 
ELEKTRA VAROMU SIUVAMU 

MAŠINŲ OPERATORES
• Aukščiausias atlyginimas
• Pilnas laikas — pastovus darbas
• Turi mokėti angliškai.

WHEELER CO.
224 Huron St. SU 7-1157

MOTERYS, 
patyrusios skirstyti skudurus, 

geros darbo sąlygas. 
LOUIS DRAY AND SON 

2335 So. La Salle St. DA 6r2283

BUSINESS CHANCES 
__________Biznio Progos 

TAVERNA 
su valgykla, krautuve ir sodu pikni­
kams prie ežero, arti Chicagos. Mū­
rinis pastatas, neseniai atremontuo­
tas. Gera priežastis pardavimui.

Box 4824, Naujienos,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MIDWEST STORE — Grosernė, mė­
sinė, self servise, geras kampinis mū­
ras. Pajamų nuosavybė, prieinamai 

įkainuota greitam pardavimui. 
2159 W. 22 Place. Tel. VI 7-6909.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų,. kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto 
Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 
kmb. šildymas gazo pečiais. Užda­
ras porčius. Alum, langai. Vienas 
namas turi gerą rusi. $18,500.

PUIKIOJ VIETOJ — Chicago Lawn, 
prie Marquette Pk. 4 butų mur. su 
maisto krautuve. Rūsys. Dvigubas 
garažas. Šildymas karštu vandeniu. 
Šalia tuščias sklypas, tinkamas sta­
tybai. Viskas tik $60,000.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, 
tik $7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu-

RESTORANAS — Cocktail Lounge, 
prieš 2 metu įsteigtas prie 63-os ir 
Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengi­
mai ir virtuvė. Viskas puikiai atro­
do. Dirba 7 žmonės.

SAVININKAS duos 9 sklypus 100x 
200 pėdų Lemonte tam, kuris ant 
10-to sklypo pastatys mur. 6 kamb. 
bungalow.

CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 kmb. 
rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto gara­
žas. Geras namas — puikus pirki­
nys.

GAGE Pk. P/2 aukšto mur.: 4, 7 
ir 2% kmb. Nauja gazo karšto van­
dens šildymo sistema. 2 auto gara­
žas ir dar 2 tušti sklypai po 30 pėdu. 
$33,000.

PRIE MICHIGAN City 7 kmb. med. 
vasarvietė. Platus lotas. $8,500.

ROSELANDE IV2 a. 5 metų mūr. 5 
ir 3 kmb. Pilnai moderniškas. Pla­
tus lotas. $30,000.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselan- 
de. Geras biznis. Nebrangu.

Trijų Riversides moterų žvė­
riško nužudymo Starved Rock 
parke kaltininkas ar kaltininkai 
tebėra nesusekti. George Bliss, 
žymus nusikaltimų reporteris, 
pareiškė, kad tik netikėtas įvy­
kis dar gali parodyti nusikaltė­
lio pėdsakus. Tų moterų n užu- 
dymas, matyti, priklauso tai i dėl ligos liquor store ir tavernos biz- 
pačiai ar panašiai išprotėjusių nis. Nuomos sutartis 3 metams su 
. . ... ... . pratęsimu 5 metams. Pigi nuoma. |
lytinių iškrypėlių lūšiai, kaip Geras biznis prie judėjimo gatvės, isviesūs ir gražus butai.

3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti I $54,500.LA 3-3626. 1 ”TTTTr
žSarbač5 12345 12345 12345 12345 2

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
' su drabužių valykla. Geriausias pa- 
! siūlymas. Galima apžiūrėti šeštadienį 

nuo 11:00 iki 3:00 vai. p. p.
3049 W. 59 St. Gibson 8-7644.

PARDUODAMAS

tas ar tie, kurie panašiai žvėriš-

ris Grimes, iMac Anderson ir kt. 
ir liko nesurasti.

Chicagos kriminalinės komi­
sijos direktorius Virgil Peterson 
perspėjo, kad visi narkotikų 
vartotojai su polinkiais į nusi­
kaltimus privalo būti pašalinti 
iš gatvių, tai yra laikomi po 
raktu, kad dori piliečiai nuo to­
kių būtų saugūs. Federalinis 
narkotikų priežiūros viršinin­
kas George Beik pritarė Peter­
sonui, sakydamas: “Jūs turite 
griežtus įstatymus narkotikų 
platintojams ir vartotojams 
įkalinti, tik turite juos panau­
doti”.

Praėjusių metų skaičiai pa­
rodė, kad Illinojuj, daugiausia 
Chicago j e, yra 6,131 narkotikų 
vartotojų...

NAUJIENŲ 
bankete dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sophie Milasevičienė,
3. A. Dargūžis,
4. J. Baličas,
5. A. Sadauskas,
6. J. Sakalas.
Prašome visus darbininkus 

1:00 P. M. būti Lietuvių Audi­
torijoje.

Komisija Banketui Ruošti

Milwaukes meras nori 
pagelbėti Chicagai

Frank Zeidler, socialistas, pa­
garsėjęs kaip pavyzdingiausias 11 dieną, 
meras Amerikoje, pasiūlė, kad 
Wisconsin ir Illinois įsteigtų 
dviejų valstybių įstaigą, kuri 
perimtų ir tvarkytų North Sho­
re elektrinį traukinį tarp Chi­
cagos, Waukegano, Kenošos, 
Racine ir Milwaukee, miestų. 
Kaip žinoma, to geležinkelio 
privati kompanija, negauda­
ma užtenkamai pelno, nori tą 
liniją uždaryti ir likviduoti. 
Wisconsin-Illinois tarpvalstybi­
nė įstaiga tą liniją perimtų, at­
statytų į tinkamą padėtį ir pa­
laikytų kaip būtinai reikalingą 
masiniam žmonių susisiekimui 
tarp minėtų paežerės miestų. 
Zeidler žada savo pasiūlymą pa­
teikti Wisconsin© gubernato­
riui Gaylord Nelsonui.

Paminės Steigiamojo 
Seimo sukaktį

Lietuvių Demokratinių Gru­
pių Sambūris nutarė paminėti 
Lietuvos Steigiamojo Eeinio 
40 metų sukaktį.

Minėjimas įvyks gegužės 14 
dienų, 4 vai. po pietų Jaunimo 
Centre. Platesnis demokratinių 
grupių atstovų pasitarimas mi­
nėjimo reikalu įvyks balandžio

Policija gaus naujus 
mėlynus automobilius

Chicagos policija greitu laiku 
važinėsis naujuose tamsiai mė­
lynuose automobiliuose su bal­
tais viršais, baltomis durimis, 
baltu užpakaliniu dangčiu ir di­
delėmis juodomis raidėmis už­
rašais “Police” ir “Chicago Po­
lice”. Naujasis viršininkas Wil­
son pasakė^ kad visi policinin­
kai turės pasirašyti tam tikrą 
etikos kodeksą, reikalaujantį, 
kad kiekvienas policijos tarnau­
tojas būtų doras savo privačia­
me gyvenime, tarnautų žmo­
nėms ir saugotų jų gerovę ir 
gyvybę.

Chicago Savings & Loan Association

NOW- WE PAY

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000.000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. na- 
mas Marquette Pk. 2 auto mūr. gara­
žas. šildymas gazu.

5 METŲ mūr. 8 butų po 3Mj kmb. 
namas, šildomas karštu vandeniu-aly- 
va. Pajamų $11,100. t Kaina — 
arba rimtas pasiūlymas.

VISO 16 BUTŲ. 2 
mentiniai namai L„____
dalyje. Alyvos šildymas, 
pajamos $16,800. 
mas.

3 BUTŲ namas Brighton Pk.: 2x5 
ir 1—4 kmb. Greta tuščias 25 pėdu 
sklypas. $19,500.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

MARQUETTE PK. rajone 4 kamb. 
5 metų mūr. Visi kambariai dideli 
ir šviesūs. Kabinetinė virtuvė. Sa- 
lionas išklotas kilimu. Gazo šildy­
mas. Apsauga nuo potvynio. Alum, 
žiem. langai ir durys. Dvigubas ga­
ražas. Savininkas nori greit parduoti. 

: Prašo $20,000, bet gali priimti ge­
riausią pasiūlymą.

BRIDGEPORTE mūr. taverna-Li- 
quor krautuvė. Viršuje 6 kamb. bu­
tas. Dvigubas mūr. garažas. Apie 
$100,000 metinių pajamų. $45,000.

2x6 MŪR. arti 55-tos ir Kedzie. 2 
mašinų garažas. Naujas šildymas 
alyva. Plytelių vonios ir virtuvė ir 
daug kitų priedų.

5 KAMB. mur. bungalow Roselande. 
Gazo šilima. V/z auto garažas. 
$15,000. Savininkas duos morgi- 
čių. ___

mūr. 
šiaurinėje

$95,000,

apart- 
miesto 

Metinės 
Geras investavi-

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE mūrinis ant 55 pėdų sklypo prie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo i- 

stemos, garažas. 28,500.
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden­

cija, visi didžiuliai kambariai, gara­
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis biznio 

namas, visi atskirai gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

1V2 AUKŠTO mūrinis, arti į rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai. 
$22,800.

TIK 20 minučių kelio į pietus, gra- 
____ x______  ____ ______ žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 

namą. Daug vertingų priedu, 40 pė-. medinis. Platus sklypas, alyva šildy- 
dų sklypas, garažas. $17,500.________—---- -

IR VĖL didelis liuksus 7

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

6 KAMB. bungalow, geras mūras, 
gražūs kamb., garažas. $16,000.

VERTINGAS 4 butų mūrinis, visi 
Arti Parko. 

į $54,500.
I PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdų sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo­
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me-
Į tu mūrinis, 2 butai ir sausas basemen- 
' tas. $36,300.

TUOJAU parduos švarų, 3- mieg.
j mas, iškelti basemete vamzdžiai, 

kamb. < $15,800.

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš­

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka­
binetinė virtuvė su visais moderniš­
kais įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki­
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio" Daug viso­
kių priedų. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5V2 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau­
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra­
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di­
deli ir šviesūs. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš­
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė. Nau­
jas stogas ir šildymo sistema, Na­
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000. '

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE" INSURANCE — NOTARY BUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja­
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdu. Kaina už abudu 
tik $4,000.
, MARQUETTE PARKE 10 butų mū­
ras po penkis kambarius ir 3 krautu­
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambarių 

rezidencija. ..................
mais. AT---- 
langai 
daras 
karštu 
tverta . , ___ „ z,______ x r___
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil­
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 Įvairių namų parda­
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
musų Įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet ku­
riais draudimo reikalais kreipkitės i 
mus. Atliekame daug kitų patar­
navimų.

„ . Kambariai iškloti kili- 
Naujas stogas ir langai. Visi 
turi Venetian užuolaidas. Už- 
porčius. Namas apšildomas 
vandeniu-alyva. Naujai ap- 

tvora. Daug įvairiausių prie-

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, moder­
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo 
Įrengimai, aukštas skiepas. Reikia 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, 
niškas šildymas. Tik 
proga!

MARQUETTE ______
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil­
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina 1” 
$23,900.

naujas moder- 
$22,500. Puiki

PARKE

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu­
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly­
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs Įrengimai, gerai išdirbtas biz­
nis, neilgos darbo valandos, 
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo­
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa­
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

VERTAS PAVYDO Marquette Par­
ke, 1% aukšto, 5 metų mūrinis na­
mas. 5 kamb. žemai su modernia vo­
nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. 
Gazu šildomas. 2 automobilių mūro 
garažas. , Kaina $24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū­
rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa­
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesį. Gazu apšildomas. 2 "auto­
mobiliu garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas, šil­
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

LABAI GERAS IV2 aukšto mūrinis 
namas Marquette Parke, nuo sienos 
iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 
3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 

1-.— 25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
tik naujas šildymas alyva, apsauga nuo 

potvynių, rūsyje tualetas ir dušas. 
Kaina tik $31,900.

VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke 
mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega­
maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni 
vonia, gazu šildomas, 2 automobilių 
garažas. Kaina tik $21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb. 
bkam- namas Marquette Parke, alyva kūre­

namas, moderni vonia, 1% automo­
bilio garažas. Tik $22,000.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MŪR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. 
$25,800.

MŪR. 2x4 ir butas rūsyje, Brigh­
ton Parke. $22,000.

MUR. 3 butai, arti mūsų įstaigos,
30 pėdų lotas. $23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti 
mokykla, bažnyčia. $14,800.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton
Parke. Bargenas už $10,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th Si. IPB 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia noxariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

BEAL ESTATE - INSUBANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

MARQUETTE PARKE, 
modernus 6 metų, 2 aukštų mūras; 
naujai išdekoruoti dideli kambariai, 
plytelių vonios ir virtuvės, spintelės, 
ventiliacija, šaldytuvai, plytos viri­
mui, aluminum langai ir durys, ap­
sauga nuo potvynių, atskiros šildymo 
sistemos alyva, 2 mašinų mūrinis ga­
ražas, 30 pėdų sklypas. Užtektų 
$10,000, o įmokant daugiau, galima 
perimti iš 5% morgičius. Svarstysi­

me kiekvieną rimtą pasiūlymą.
Nedelsiant skambinti 

J. STONKUS 
Telef. PR 8-1595.

BERWYN — 2 butų mūrinis bunga­
low. Po 5 kamb., plytelių vonios, 
gazo šilima, garažas. Prie Ridgeland 
ir 16th. Kaina $29,900 arba geriau­

sias pasiūlymas. 
OLympic 6-0445.

61st & PAULINA ST. .
Geltonų plytų 2 butų po 5-is kamb. 
namas. Labai švarus, 2 atskiros karšto 
vandens šildymo sistemos. 2 karšto 
vandens tankai gazu šildomi. Galima 

užimti abu butus. Pakaks $6,500.
A. Kamenjarin & Co.

Skambinkite MR. THAD. CA 5-4663.

5% KAMB. MŪRINIS namas, kampi­
nis lotas, 2 auto, garažas, gazo šilima.

3900 W. 55 St. PO 7-3791.

PARDUODAMAS BIZNIS 
kartu su pelninga nuosavybe, suside­
dančia iš trijų butų, tavernos biznio 
ir krautuvės, išnuomotos ilgam lai­
kui rimtai draudimo kompanijai. 
Įėjimas į pastatą iš dviejų didelių 

gatvių, Racine downtown, Wis. 
Teirautis 607 — 6th St.

Tel.: MElrose 4-7402.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
iš miesto ir turi parduoti 6 kamb. 
narna, 4 kamb. butas rūsyje. Arti 
34th Place ir Morgan St. YA 7-4695.

PARDUODAMA 
raudona vartota sofa ir fotelis. Pa­
matyti galima šeštadienį ir sekmadie­
nį 4209 S. Maplewood Ave. Namas 
kieme, trečias aukštas. YA 74615.

SAVININKAS PARDUODA
3 miegamųjų mūrinį bungalow, 1% 
vonios, šildymas gazu, 11/2 automobilio 

garažas, puikiame stovyje.
55th jr Albany apylinkėje. RE 7-3398.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam­
barys, privatus, šiltas ir šviesus. Pri­
einama kaina. 3604 S. Emerald, Tel.

YA 7-5715.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų StatyĮpiąiL j£
JEI NOKITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 8&th Street 

PRospect 64«24 ar HEmlock 4-5»48

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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